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Parvykusių iš Romos balsai
VLIKo PIRMININKO 

PRANEŠIMAS
Lankantis Romoje, 1956 m.

Šv. Tėvo žodis miestui ir pasauliui
PIJUS XII PRIEŠ PESIMISTUS IR PRIEŠ NETIKRUOSIUS TAIKOS PARTIZANUS

kovo 9—18, Vliko Vykdomosios 
Tarybos pirmininkei A. Deve- 
nienei ir man, Vliko pirminin
kui, teko susitikti 1956 m. ko
vo 10, 12, 14 ir 17, su Lietuvos 
diplomatijos šefu min. Stasiu 
Lozoraičiu ir kalbėtis Vliką ir 
Lietuvos diplomatus liečian
čiais klausimais. Pasikalbėji
muose be minėtųjų dalvvavo 
Lietuvos pasiuntinys prie šv. 
Sosto min. Stasys Girdvainis ir 
pasiuntinybės patarėjas dr. A. 
Gerutis.

Diplomatijos šefas patiekė 
aštuonis punktus, kurie turi 
būti Vliko sutvarkyti, norint 
bendradarbiavimo siekti.

Vliko atstovų buvo pasiūlyta 
deklaruoti bendradarbiavimo 
principą ir sudaryti komisiją, 
kuri aiškintų konkretų ben
dradarbiavimą ir padarytų 
abiem pusėm priimtinus pasiū
lymus.

Diplomatijos šefui atmetus 
Vliko atstovų pasiūlymą jo pa
tiekti aštuoni punktai bus Vli
ko organų apsvarstyti ir priim
tas nusistatymas praneštas.

Jonas Matulionis
VLIKo pirmininkas.
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VYKDOMOSIOS TARYBOS 
PIRMININKĖS PAREIŠKIMAS

Eltos Infonnac. V. T. pirminin
kė A. Devenienė pareiškė, kad 
apie Vliko pirmininko ir jos 
kelionę min. St. Lozoraitis buvo 
painformuotas prieš mėnesį ir 
buvo gautas Lozoraičio pritari
mas pasikalbėti. Į Eltos klausi
mą, kaip tie pasikalbėjimai su 
min. St. Lozoraičiu vyko, A. 
Devenienė aiškino:

“Buvome susitikę keletą kar
tu, tris kartus visai oficialiai. 
Vykdami kalbėtis su mūsų 
veiksniais Romoje, mes tikėjo
me, kad čia prie dervbų stalo 
sėsis ne kokios priešingos ša
lys ir pradės tarp savęs rung
tis ar praktikuos diplomatija, o 
susitiksime kaip skaudžiai ken
čiančios tautos atsakingi as
menys ir kalbėsimės ne apie 
tai, kas geresnis ar vyresnis, 
bet apie tai. kaip mūsų į di
džiausią nelaime patekusiai 
tėvynei padėti, kaip pagelbėti 
jos žmonėms. Visa tai, kas mus 
skiria, atidėsime į šalį ir ieš
kosime, kas mus jungia ir

ką mes visi šiuo kritišku mo
mentu turime daryti.

Pirmame pasikalbėjime daly
vavo min. S. Lozoraitis, min. 
S. Girdvainis ir S. Lozoraitis— 
jun. Vėliau min. S. Lozoraitis 
pasikvietė dar dr. A. Gerutį. 
Iš Vliko pusės buvome — Vliko 
pirmininkas J. Matulionis ir aš.

Pasikalbėjimo pradžioje min. 
Lozoraitis pastatė visą eilę 
principinės reikšmės klausimų, 
kurie liečia Vliko esme. Pra
šant kalbėtis apie konkrečius 
klausimus, min. Lozoraitis pa
reiškė, kad jis galėsiąs kalbė
tis tik tada, kai jo reikalavimai 
bus priimti, kitaip — jis ne
matąs geros valios iš Vliko pu
sės.

“Ar pateiktieji min. Lozorai
čio pageidavimai buvo svarsto
mi iš esmės “

“Ne, Vlikas mums buvo pa
vedęs kalbėtis tik konkrečiais 
bendro darbo reikalais. Gi pa
teiktieji 8 punktai liečia metų 
metais ėjusius ginčus dėl kom
petencijų. Susidariusios padė
ties akivaizdoje mūsų buvo pa
siūlyta parinkti bendru susita
rimu du patikėtinius ir jiems 
pavesti sudaryti vieną bendrą 
darbo planą, kuris eitų tolimes
nių pasikalbėjimų baze. Min.

Lozoraitis griežtai laikėsi savo 
pareikšto nusistatymo likti prie 
jo pateiktų reikalavimų bazės.
Būtų buvę — nenuoširdu gin
čytis ir daryti siūlymus dėl 
Vliko principinių klausimų, ku
rie išeina iš mūsų kompetenci
jos ribų, ir todėl tie reikalavi
mai perduoti svarstyti pačiam 
Vlikui.

Šia proga man dar aiškiau 
pasidarė, kad visos derybos, vi
sokie pasižadėjimai ir sutartys 
tėra tik tiek verti, kiek mes 
turime geros valios juos vykdy
ti. Per visą metų eilę visokių 
raštų, protokolų, promemorijų 
ir panašių dalykų yra prirašyta 
ištisi tomai, o bendro darbo 
kaip nėra, taip nėra. Deja, ne
turime veiksmingos valstybės, 
nėra, kas prižiūrėtų pareigų ir 
įstatymų vykdymą. Todėl visas 
mūsų sugyvenimas ir iš jo išei
nąs darbas gali remtis tik gera 
valia. Su tokia gera valia vyko
me ir jos ieškojome.

“Teko skaityti, kad Romoje 
buvo p. Žymantas ir p. Drun- 
ga, ar ir jie dalyvavo pasitari
muose?"

“Kiek žinau, jie buvo Romo
je per visą mūsų buvimo laika. 
Min. Lozoraitis prieš eile posė
džių darė pareiškimus, kad ir 
jie dalyvautų kartu. Mes pa
klausėme, kokiu titulu, kadan
gi čia tėra tik Vliko ir diploma
tų pasitarimas? Min. Lozoraitis 
atsakė, kad jie yra atstovai or
ganizacijos, kuri remia diplo
matus. Mes pareiškėme, kad 
visos Vliką sudarančios grupės 
ir sąjūdžiai taip pat remia Lie
tuvos diplomatus ir kad nėra 
jokio reikalo, jog mūsų pasi
kalbėjimuose dar dalyvautų 
pašaliniai asmenys ar organi
zacijų atstovai, jie ir nedalyva
vo.”

• Lietuvos pasiuntinybė Wa
shingtone praneša, kad birže
lio pradžioje atvyksta iš Romos 
min. S. Lozoraitis ir p. Lozo
raitienė.

• Sovietai pakvietė Švedijos 
min. pirm. Erlanderį, kad nu
vyktų į Gruziją ir Armėniją. 
Nori parodyti, kad viskas tenai 
ramu.

• Ginklus Izraeliui pažadėjo 
duoti Anglija ir Prancūzija. 
Amerika palieka jom laisvas 
rankas, o pati nesako nei taip 
nei ne.

Amerikoje užsieniečiu re
gistravosi 2,622,462, arba 100,- 
000 daugiau kaip 1954.

Velykos Romoje buvo šal
tos, vėjuotos su nuolatine grės
me lyti. Tačiau Šv. Petro aikš
tėje prieš baziliką susirinko 
350.000 tikinčiųjų, kurie laukė 
Šv. Tėvo Pijaus XII kalbos.

Iš Šv. Petro bazilikos balko

ŠV. TĖVAS PIJUS XII per Velykas suteikė apaštališkąjį palaimiiiiiną. Čiovas.

Kaip Maskva pasiūlė Vakaram nusiginkluoti
Už Eisenhowerio planą reikalauja Vokietiją išjungti ir Kiniją pripažinti.

Maskvos agentūra Tass pa
skelbė šeštadienį žinių apie 
Gromyko pasiūlymą nusigink
lavimo konferencijoje Londo
ne. Pasiūlymas sukėlė vakarų 
spaudoje susidomėjimo. Joje 
dedamos tokios .antraštės: “So
vietai pritaria Eisenhowerio 
oro kontrolės planui”; sakoma, 
kad “Sovietų siūlymas priima
mas palankiai”. Kokis tas siūly
mas?

Pagal Tass pranešimą, Sovie
tai siūlo trim mėnesiam įšaldy
ti visokį ginklavimąsi— sustab
dyti. Po trijų mėnesių pradėti 
nusiginklavimą mažinant ka
riuomenės skaičių. Iki 1958 
mažinimas turi būti baigtas.

VĖL DU GRIŽO iš kom. Kinijos 
kalėjimo, kuriame praleido po 
4 metus — amerikiečiai misijo- 
nieriai Rev. Justin Garvey (vir
šuj) ir Rev. Marcellus White 
(apačioje).

no tvirtu balsu itališkai popie
žius kvietė melsti Dievą švie
sos ir stiprybės tautų vadam, 
kurie vis toliau veda tautas į 
savižudybę atominiais ginklais 
ir automatiškom raketom, 
užuot atomine energija gerinę

Amerikai ir Sovietam pasilie
kant kariuomenės po pusantro 
milijono, Anglijai ir Prancūzi
jai po 650,000. Tuo pačiu metu 
turi būti siaurinama ir ginklų 
pramonė. Toliau turi būti su
daryta tarptautinė kontrolė, 
kuri tikrintų uostus, aerodro
mus, geležinkelius, ginklavimo 
fabrikus. Vokietijos teritorijoje 
turi būti pašalinti visokį atomi
niai ginklai. Turi būti sudaryta 
“ribotoji zona", į kurią įeitų ry
tinė ir vakarinė Vokietijos.

Amerika, Anglija, Prancūzi
ja, Sovietai susitars, kiek ka
riuomenės laikyti tokioie zo
noje. Taip pat šaukiama konfe
rencija, kuri svarstvs kariuo
menės apribojimą kom. Kini
jai.

Toje konferencie kom. Kini
ja dalyvauja kai n pilnateisis 
narys.

Kai bus sustiprintas pasiti
kėjimas tarp atskirų šalių, 

galės būti svarstomas oro 
kontrolės įvedimas,

ypačiai vartojamas fotogra
favimas iš oro tai kontrolei 
vykdyti.

Nors spaudoje pareikšta su
sidomėjimo, bet Amerikos spe
cialistai žiūri santūriai. Jie tu
ri gi matyti, kad Sovietai čia 
nekalba apie atominį nusigink
lavimą ir tariamai priima Ei-

MALENKOVO TRIUKAI 
ANGLIJOJE

Malenkovas Anglijoje išpopu
liarintas. Jis demonstratyviai 
pasitraukia iš savo sargu. įsi
maišo tarp darbininku, su jais 
sveikinasi, per vertėja teirau
jas šeimininkių apie ju virtu
vės reikalus, ima ant ranku ir 
bučiuoja vaikus; suorganizuoja, 
kad darbininkės jam bučkius j 
abu žandus dalytų. Jis pats da
lina šokoladą ir saldainius. Ma
lenkovas elgiasi Anglijote taip 
kaip Bulganinas ir Chruščiovas 
Azijoje. Jam svarbu laimėti 
masės simpatijas, o ne Edeno. 

žmonių gyvenimą, ją naudoda
mi taikos reikalam. Tačiau po
piežius pasisakė prieš pesimiz
mą. Tie, kurie sako, kad jau 
nieko negalima pagelbėti, ku
rie nesiekia socialinių refor
mų, nesą taikos partizanai.

Popiežiaus kalboje klausyto
jai pajuto įspėjimą prieš sovie
tinius komunistus, kai prabilo 
apie netikrus “taikos partiza
nus”, kurie nori tik suklaidinti 
žmones ir kiršinti vienus su ki
tais.

Taikos nedraugai šiandien 
pasinaudoja viena žmonių silp
nybe, rytoj kita, kad juos vie
ną prieš kitą kiršintų ar užliū
liuotų. Šiandien jie sugalvoja 
vieną mitą, kad jį rytoj nu
griautų, šiandien skelbia viena 
sistemą, kad rytoj sugrįžtų 
prie senosios.

Bažnyčia kelia balsą ir rodo 
tiesos kelią aštriaisiais gyveni
mo klausimais ir prašo prisikė
lusį Kristii šviesos tiem, kurie 
valdo tautų likimą.

Popiežiaus kalba buvo per
duota 27 kalbom.

• Anglijos saugumas įspėjo 
min. pirm. Edeną, kad gali bū
ti rimto triukšmo, kai atvyks 
Sovietų Bulganinas ir Chruš- 

senhowerio oro kontrolės pla
ną tik dėl akių. Praktiškai šia
me plane pakartoti visi anks
tesnieji Sovietų siekimai:

išjungti Vokietiją iš vakarų 
ir paversti ją neutralia; laimė
ti pripažinimą raud. Kinijai; 
priimti Eisenhowerio oro kon
trolę tik po to, kai jau bus 
"baigtas nusiginklavimas",

kurį Sovietai vykdys be kon
trolės. Vakariečiai nusigink
luos, o tuo metų Sovietai —kas 
nežino, kaip jie susitarimus 
vykdo.

ANGLAI NENORI BUDELIO IR JONO ŽIAURIOJO
Sovietų saugumo šefas Iva

nas Serovas, atvyko į Londoną 
paruošti saugumo savo bosam 
Bulganinui ir Chruščiovui, ku
rie čia atkeliaus balandžio 18.

Serovas buvo sutiktas anglų 
spaudos nelauktai nepalankiai. 
Kaip rašo NYT, net kairusis 
Daily Mirdor ir dešinusis Daily 
Telegraph siūlė gen. Serovui 
keliauti namo ir ten sau liktis. 
Serovas tikrai išvyko anksčiau, 
negu buvo planavęs. Bet jis 
dar grįšiąs. Iš anglų jis išside
rėjo, kad Maskvos bosus sau
gotų bent 14 sovietinių agen
tų, o buvo reikalavęs jų 60.

Amerikiečių NYT stebisi, ko
dėl taip anglai nusistatę prieš 
Serovą.

Į tokį naivų nusistebėjimą 
atsako prancūzų dienraštis Le 
Monde, prieš tai dar pripažin
damas, kad Serovas tikrai buvo 
priverstas sėsti į lėktuvą ir iš
sinešdinti. Mini, kad tikrai

anglai priėmė Serovą su pa
sityčiojimu. Kasdien Londono 
laikraščiai skelbę, kad Serovo, 
šito "budelio" ir "Jono Žiau
riojo", buvimas įžeidžia anglų 
garbę. Sovietinio saugumo še
fas griebėsi triukų, kad nepasi
rodytų susijaudinęs. Dėdama-

VELYKV PARADE N'ew Yorke pusantro milijono, belyti mažiau 
nei pernai.

Amerikos 
komunistu turtas <- 

konfiskuotas
Feder !,nių mokesčių įstaiga 

kovo 27 sukonfiskavo komunis
tų partijos ir komunistinio laik
raščio “Daily Worker” biurus 
ir turtą. Sukonfiskavo dėl par
tijos, nesumokėtų pajamų mo
kesčių 388,265 dol. ir laikraš
čio 46,049 dol.

Akcija įvykdyta staiga tuo 
pačiu metu New Yorke, San 
Francisco, Philadelphijoje, Chi- 
cagoje, kitą dieną Detroite, Los 
Angeles.

Komunistai gali per 60 die
nų daiktus atsiimti, jeigu su
mokės mokesčius. Jei ne, tai 
jie bus parduoti iš varžytinių. 
“Daily Worker” leidėjas Alan 
Max skundėsi prezidentui, kad 
tai esąs “spaudos laisvės var
žymas”, bet savo ruožtu pradė
jo derybas su mokesčių įstaiga, 
norėdamas išpirkti konfiskuo
tus daiktus.

“Daily Worker” įsteigtas 
1920. Turėjo 30 tarnautojų. Po 
karo, kai pradėjo aiškėti Ame
rikoje, kad komunistai yra sve
timos valstybės agentai, “Dai
ly Worker” skaitytojai ėmė 
krikti. 1950 laikraštis jau buvo 
priverstas šauktis aukų. 1951 
turėjo 14.000 tiražą šiokiadie
niais, o šventadieniais iki 50,- 
000. Paskutiniu laiku nukrito 
iki 9—10.000. Padėties neiš
gelbėjo nė kainos pakėlimas iš 
5 cn. iki 10 ir puslapių skai
čiaus sumažinimas iš 12 iki 8.

• Valstybės tarnautojų Ame
rika turėjo vasario mėn. 2,- 
351,371, arba 4621 daugiau 
kaip sausyje.

Nes jis suteptas pabaltiečių 
krauju

sis kuklios dvasios, šitas žmo
gus sakėsi žurnalistam, kad tu
rėjusi įvykti klaida dėl jo as
mens. “Matote, ponai, kalbėjo 
jis žurnalistam, — argi aš esu 
Ivano Žiauriojo pavidalo?". 
Bet jo pareiškimas, sako "Le 
Monde", neįtikino kritikų.

Anglui rodės, kad sovietinis 
aukštasis pareigūnas kišasi į 
anglų reikalus. Ar anglų poli
cija yra nebepajėgi apsaugoti 
Bulganino ir Chruščiovo?

O dar labiau stūmė nuo Sie- 
rovo jo elgesys, nors praėjo 
nuo jo penkiolika metų. Tai jo 
operacijos prieš pabaltiečius 
(paskui 1941 rudenį jis taip 
pat "evakuavo" vokiečius iš 
pavolgio).

1940 birželio mėn. Serovas 
suplanavo išvežti Lietuvos, Lat
vijos, Estijos “nepatikimą ele
mentą”, nors tuo metu tarp jų 
ir Sovietų Sąjungos veikė tar
pusavio pagalbos sutartis .. .

Laikraštis plačiai pasakojo, 
kaip Baltijos kraštai buvo užim
ti, kiip juose Serovas vykdė 
masinės deportacijas. Primena, 
kad vakarų valstybės aneksijos

VELYKŲ PARADAS 
NEW YORKE

buvo saulėtas, bet šaltas. Su
traukė Penktojoj Avė pusantro 
milijono žmonių, bet naujie'i 
pavasariniai drabužiai turėjo 
slėptis po kailiais ar apsiaus
tais. Tik popiet temperatūra 
pakilo per 50 laipsnių.

LIURDO STEBUKLAI
Paryžiuje posėdžiavo 26 gy

dytojai iš Vokietijos, Belgijos, 
Anglijos, Italijos ir Prancūzi
jos, tarp jų 10 universiteto 
profesorių. Jie pripažino, ka i 
trijų moterų pagijimas Liurd? 
medicinos priemonėm neišaiš
kinamas.

ANGLIJOS KATALIKAI IR 
TREMTINIAI REIKALAUJA
NYT pranešimu, Norfolko 

kunigaikštis, katalikas, ir Ang
lijos katalikų dvasinė vyriau
sybė kreipėsi į Anglijos vyriau
sybę, kad

ji pareikštų savo protestą 
Bulganinui ir Chruščiovui 
prieš tebetęsiamą katalikų ti
kėjimo persekiojimą anapus 
uždangos.

Tremtinių grupės iš rytų 
Europos stengėsi sukliudyti 
Bulganino ir Chruščiovo vizitą, 
nes juo Sovietai naudosis kaip 
įrodymu, kad Anglijos vyriau
sybė pripažįsta sovietų režimą 
satelitiniuose kraštuose.

Konservatorių partijos deši
nysis sparnas pasipiktinęs su
manymu, kad karalienė turi 
pasimatyti su “tais dviem 
žmogžudžiais”.

* Stalinas nušovė pats savo 
antrąją žmoną Nadią Alelnije- 
vą, 1932. Taip dabar viešai aiš
kinama. Anksčiau buvo tvirti
nama. kad ji pati nusižudžiusi.

nepripažino, o prezidentas Ei- 
senhoweris 1954 birželio 14, tų 
deportacijų metinėse, yra pa
reiškęs simpatijas nukentėju
siom tautom.

Priminė laikraštis taip pat. 
kad pabaltiečių tremtinių bei 
emigrantų yra gausu Jungt. 
Valstybėse, Kanadoje, pietų 
Amerikoje, Australijoje, o Eu
ropoje daugiausia jų yra 
Anglijoje — apie 25,000. Tarp 
emigrantų — rašo laikraštis— 
yra didelis kiekis žurnalistu, 
profesorių, intelektualų, kurie 
yra pajėgūs varyti propagandą 
tame krašte, kuriame jie gyve
na.

Vakarų opinija yra palanki 
jų argumentam, juo labiau, 
kad sovietinė valdžia jokių ke
leivių iš vakarų neįsileidžia į 
Baltijos valstybes.

Priminęs, kad vienu tik lie
tuvių Chicagoje esą daugiau 
kaip jų sostinėje Vilniuje, kad 
jie leidžia apie septyniasdešimt 
periodinių leidinių, autorius 
teigia, kad jie buvo pasirengė 
“priimti” gen. Serovą. Esą iš
lipdamas iš lėktuvo Londone, 
Sovietų saugumo šefas radė 
tam tikrą vizitinę kortelę drau
gų, kuriuos jis buvo vizitavęs 
194L birželio mėn.

1



2

PREZIDENTAS EISENT1OWERIS su Meksikos prezidentu Adolfo 
Ruiz tortines (kairėje) ir Kanados ministeriu pirmininku Louis 
St. Ląurent “gei-uju kaimynų” konferencijoje, kuri įvyko White 
Sulphur Springs, W. V.

KUNIGAS IŠ VAKARU LAN KĖŠI VILNIUJE
Michailovas Įtikinėja, kad 

Lietuvoje religija turi laisvę. 
Į pagalba šaukiasi ir Austrijos 
kunigo, kuri pasikvietė Mask
va, i svečius.

Sovietų saugumo generolo 
Michailovo Berlyne leidžiamas 
lapelis “Už sugrįžimą į Tėvy
nę” Nr. 16 mėgina įtikinti, kad 
Sovietuose nesanti persekioja
ma religija. Aprašant Kalėdų 
šventes Lietuvoje lapely buvo 
pažymėta, kad per jas “bažny
čios buvo šventiškai papuoštos 
— visur vainikai, žalumynai, 
gyvos gėlės ... Kalėdinėse pa
maldose dalyvavo ir daug ku
nigų. grįžusių šiais metais iš 
emigracijos“ (kokios emigra
cijos: ar iš Sibiro?).

Esą naujai įšventintas vysk. 
J. Steponavičius ir P. Maželis

KĄ VEIKĖ VOKIETIJOJE ATSTOVYBĖS PATARĖJAS
Naujienose kovo 24 M. Gel- 

žinis straipsny “žiurkių me
džiotojas?” rašo jau ne tiek 
apie V. Rastenį, kurį vadina 
tuo žiurkių medžiotoju, bet 
daugiau apie dr. A. Gerutį. Dr. 
Gerutis yra buvęs atstovybės 
patarėjas Šveicarijoje, dabar 
min. St. Lozoraičio atstovas 
Vokietijoje. Kokius veiksmus 
jis Vokietijoje atlieka, aiškėja 
iš- M. Gelžinio straipsnio ir ja
me skelbiamo Geručio laiško.

Esą Gerutis, kaip atstovybės 
patarėjas. 1955 rugpiūčio 16 
raštu kreipėsi i Baltu Tarybos 
Vokietijoje narius, kad i tos ta
rybos posėdžius būtu kviečia
mas ir “lietuviu diplomatinės 
tarnybos atstovas”. Tokis raš
tas buvo įteiktas Baltu Tarybos 
nariam — estui ir latviui.

išskyrus trečia narį — lietu
vį,

nes jis yra Vliko atstovas.
Sumini Gelžinis ir antra dr. 

Geručio žygi. įvykdytą š. m. 
sausio 27—29 ryšium su “Bal- 
tische Gesellschaft” (vokiečiu- 
pabaltiečiu draugijos) suvažia
vimu I.ueneburge. To suvažia
vimo proga dr. Gerutis lankė 
kai kuriuos bendruomenės įta
kingus asmenis ir

įkalbinėjo sudarvti nrieš ben- 
bendruomenės rinkimus 1956 
koalicija tarn tautininku, so
cialdemokratu ir liaudininku.

Tokiais reikalais ir su tokiu 
taktu rūpinasi atstovas Geru
tis. remiamas Lietuvos iždo li
kučiu pinigais.

PO • IETUVIŠKAS KNYGAS 
JUNGTINĖSE TAUTOSE

Drauge kovo 27 S. Narkeliū- 
mitė nasakojas? aplankiusi J 
T. biblioteką. Joie esą knvrf i 
ir apie Lietuva. Kas buvo iš
leista tromtvie ir prieš karą, o 
taip pat ir kai kas iš dabarti
nės okupuotos Lietuvos. Esą 
surinkti ir anglu—lietuviu kal
bos žod.vnai. Tarp ūi yr i ma
žas rusiškai—lietuviškas žody
nėlis. išleistas Maskvoje 1941. 
Iš įžangos matyli, kad jis buvo 
parengtas Lietuvoje per pirmą 
bolševikmetį. Joje dėkojama 
už bendradarbiavimą ir profe- 

atlaikė pamaldas Vilniaus Ra
polo bažnyčioje ir Telšių ka
tedroje, o apie 10,000 tikinčių
jų dalyvavę pamaldose Kauno 
įgulos bažnyčioje, kur jas lai
kęs Kauno arkivyskupijos val
dytojas J. Stankevičius. Vil
niaus Aušros vartų šv. Teresės 
bažnyčioje, kur susirinkę dau
giau kaip 2,000 tikinčiųjų, mi
šias atlaikęs Grąžo universiteto 
teologijos fakulteto dekanas 
prof. M. Redingas, kuris “šiuo 
metu vieši Tarybų Sąjungoje, 
pakviestas Religinių Kultų Ta
rybos prie TSRS Ministeriu 
Tarybos pirmininko Polians- 
kio.”

Taigi Sovietų saugumo lape
lis pranešė, kad

tas prof. Redingas esąs pa
kviestas iš vakaru i Sovietus

SPAUDA

šoriam Saliui bei Skardžiui, 
kurie . . . trėmimų dienom, sa
ko Narkeliūnaitė, buvo įtrauk
ti i išvežamųjų sąrašus.

Iš kortelių, kurios yra prie 
kiekvienos knygos, matyti, 
kiek jos vartojamos. Prie poli
tiniu knygų apie Lietuvą esą 
apstu pavardžių, kas jomis 
naudojosi. “Ir tarnautojai nė 
kiek nesistebi, jei tokios kny
gos prašai. Bet reikėjo matyti 
bibliotekininkės veido išraiška, 
kai anądien ia paprašiau to 
mažyčio rusiškai - lietuviško 
žodynėlio. Nors žodynų papras
tai neleidžiama išsinešti, bet 
bibliotekininkė ši žodynėlį pa
skolino net visai savaitei tar
dama: “Jūs, turbūt, vienintelė 
visose Tautose tokia, kuriai jo 
prireikė".

GUDIJOS VARDAS 
IR PLOTAS

Aiduose 1956 Nr. 3 dr. Kazio 
Pakšto str. “Gudijos santykis 
su Lietuva” yra įdomiu žinių 
apie Gudijos vardą ir pirmykš
tį plota.

Esą XIII amžiaus eigoje Lie
tuva pradėjo apjungti gudų že
mes. Vytauto laikais XV a. 
pradžioje “pirmą karta istori
joje visos būsimus Gi Jiios že
mės atsidūrė po viena vėliava...

1 ALI RED (JEI EMIIER, Atlanto S-ijungos kurinis vadas.
Washingtone aiškina Atstovu Rūmu užsienio komisijai, lead Euro
pai ginti atominiai ginklai turi didelės reikšmės.

ŠNIPŲ LIZDAS (6)

Esu atsiųstas jūsų
Kol užsienių reikalu ministe

rial tarėsi Berlyne, “Reino ope
racija” buvo atidėliojama. 
Chochlovas su savo dviem sėb
rais turėjo laukti. Bet jau va
sario mėnesi atėjo įsakymas 
“vykdyti”. Toliau pats Choch
lovas pasakoja:

Me" išvvkomc iš Vienos kiek
vienas k;tais keliais. Manasis 
kelias ėio iš Austrijos pro Ita
lija, Šveicarija Į Vokietiją. Ziu- 
riche susitikau su savo agen
tais, atvykusiais tiesiog. Vasa
rio 15 pasiunčiau Weberj to
liau į Frankfurtą Vokietijoje. 
Kukowitschui Įsakiau važiuoti 
tuo pat keliu vasario 19. Vasa
rio 15 ir aš pats traukiniu iš
vykau iš Ziuricho. Pirma

ir kad iis lankęsis Vilniuje.
“Pravda” dar paskelbė, kad 

Sovietų Sąjungos min. pirm, 
pavaduotojas Mikojanas pri
ėmė prof. Redingą pasikalbėti. 
Pasikalbėjimas trukęs daugiau 
kaip valandą. Apie pasikalbėji
mo turinį nieko nepaskelbta.

-o-
Eltos Informacijos ta pro°a 

duoda žinių apie pati prof. M. 
Redinga. Esą Marselis Redin
gas kilimo liuksemburgietis. 
Profesoriavo Tiubingene, para
šė penkių tomų moralinės teo
logijos vadova. Nuo 1952 pa
kviestas į Grąžą.

Jis daugiausia domisi ateiz
mo klausimu.

Tuo reikalu jis diskutavęs su 
prancūzu ateistu egzistencialis
tu Sartre ir išleidęs veikalą

Lietuvių kunigaikščiu apjungti 
rytiniu slavu kraštai jų pačių 
kalbomis buvo dažniausiai va
dinami Litovskaja Rus. o iu 
kalba ruskij jazyk. Pavadini
mas Bielorussija buvo kai ka
da neoficialiai vartojamas jau 
XIV a. ir taikomas Lietuvos 
šiaurinėms bei rytinėms pro
vincijoms. Pripeties baseine 
esančios žemės gavo kitą neo
ficialu vardą — Černaja Rus'. 
Iš Baltosios ir Juodosios Rus’ 
susidarė XVIII a. gale etnofra- 
finis vienetas, kurį vadiname 
lietuviškai Gudija (šis vardas 
lietuvių vartojamas gal nuo go
tu trumpalaikio viešpatavimo, 
kuomet lietuviu pietiniai kai
mynai slavai buvo virte gotų 
kolonijomis), lot. Alba Russia, 
vidurainž. vok. Weizzen-Reuz- 
zen, lenk. Bialorus, rus. Bielo
russija.

“Vytautinis Lietuvos plotas 
apėmė apie 900.000 kv. km.: iš 
jų apie 250.000 kv. km. galėtu 
būti laikomi besiformuojančios 
gudų tautos etnografine žeme. 
Kiek čia tuo metu buvo gyven
toju — neįmanoma apskaičiuo
ti. Tačiau Vytauto laikais jų 
tankumas buvo dar labai men
kas ir gudų žemėse gal dar ne
siekė dvieju gyventojų viena
me km. Tad gudų tuomet bu
vo arti 500.000.”

DARBININKAS

nuvykau i Ženevą, kur deno- 
nav?u visus pinitus, paskui i 
Lausana. kur "alita'i "ort'elį 
su slaptais dokumentais.

Va^m-m 17 tra”k;n;u nuvy
kau i Frankfurtą, kur man? 
stotyie sutiko Weberis.

K’*"1 d’cm su We-'|oriu ap
lankėme rmums. kuriuose gy
veno O-’ciovicius. Nuėjome 
taip mt iki biuro, kur jis di”- 
bo. Weberis stengėsi paslėpti 
savo nervingumą po arogan
tišku elgesiu, tardamas, kad 
visas reikalas atrodąs labai 
paprastas. Sakiau jam. kad tu
rime laukti dar Kukowit- 
schiaus, o paskui

turime dar sulaukti žudomo 
jo ginklo iš Vienos.

“Politinis ateizmas ir mark
sizmas”. O Graze savo įveda
mąją paskaita skaitės anie “To
ma Akvinietį ir Karolį Mark
są”.

Savo pažiūrom dėl taktikos 
su komunistais Redingas arti
mas “Russicum” instituto Ro
moje direktoriui prof. Wate- 
riui. Kritikai prikišo jam. kad 
jis esąs perdaug “naiviai opti
mistiškas” dėl santykių su ko
munizmu. Kritikam atsakyda
mas, jis aiškino, kad

tikinčiųjų padėtis komunistų 
valdomuose kraštuose labai 
sunki ir dėl to ar nevertėtų 
bent (Pamėginti savo brolių sun
kia padėti palengvinti už tai 
neatsižadant nė krislelio tikro
jo krikščionybės mokslo . . .

1955 pavasarį Sovietų atsto
vybė Vienoje jam įteikė kvie
timą Sovietų vyriausybės kvie
timą atvykti į Maskva. Redin
gas betgi pirma užsuko į Ro
mą, o tik paskiau priėmė kvie
timą ir išskrido lėktuvu į Mas
kvą. Ten jis pirmiausia buvo 
priimtas E. Polianskio, religi-

(Nukelta į 6 psl.)
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Cancer Sufferers Finding Mew
Hope Through Recent Discoveries

' Happy results on thousands of cancer patients treated 
at the Spears Chiropractic Sanitarium and Hospital, Den
ver, Colo., indicate that we have found the major causes 
of cancer. And, the new 2,150-bed cancer unit now under
construction will probably make this the largest private
hospital and cancer center in the 
world. Well-authenticated liter
ature explaining our research 
findings and results in cancer, 
arthritis and rheumatism, polio, 
multiple sclerosis, cėrebral palsy, 
heart and other diseases is yours 
for the asking. We believe the 
public is entitled to know the 
great strides we have made both 
in our research and treatment 

1 of the problem as well as other 
diseases.
Amazing Diagnostic Cancer 
Test Perfected

For many years, scientists all 
over the world have been desper
ately searching for a simple diag
nostic test by which cancer and 
predispositions to cancer could 
be easily detected. The search 
elsewhere is still going on. But 
Spears has perfected probably 
the most accurate test yet dis
covered—one that has scored in 
more than 10,000 examinations a 
99% success record in grades 3 
and 4 cancer. 97% in grades 1 
and 2, and 94.6% in grade O and 
non-cancerous cases. It is, how
ever, only one of the several 
highly-developed methods of di
agnosing used at Spears.

Giving this notice to a sick 
friend may help save a life.

Wha, Is Cancer
Cancer may be a malignant 

growth or an eating sore, inside 
or outside the body, in which na
ture has lost control of growth, 
repair and other body functions.

Compensation, valuable prizes and 
nn expense-free trip to Denver arc 
being given the 25 oldest people in 
the world by SPEARS in connec
tion with its Longevity Research 
Project now under way. Wc want 
names of all persons over 100 years.

It receives its name from its lo
cation, malignancy and type of 
tissue involved. Some types grow, 
some cat or destroy the tissues. 
Some cancers are a combination 
of the two types. Some have well- 
defined blood vessels; in others 
the blood fills the tissues, like 
water in a sponge. Some are en
closed in a tough tissue capsule; 
others are intermingled with the 
cells of vital organs, hones, 
nerves, muscles or other tissues.

Where and in Whom Docs 
Cancer Most Often Appear?

Cancer is no respecter of per
sons. It attacks the old and the 
young, the male and the female. 
We are constantly treating can
cer in humans of all types and 
ages, from tiny babies to near 
centenarians. Of the hundreds of 
cases wc have 'treated, only about 
one cancer cut of every 25 was 
on the outside of the body. The 
others were some place inside, 
and mostly in vital organs or 
glands.
Whet Causes Cancer?

While others have searched for 
a cause of cancer originating out
side the body, we have sought the 
cause inside the body. While 
others, contended that some germ 
or ’ irritation was probably at 
fault, we felt that disturbed body 
functions were generally to 
blame. One of the most impor
tant of our discoveries was that 
cancers do not result from any

one cause. Regardless of their 
type, they appear to have three 
or more causes. These we have 
found to be:
(1) Interference with nerve sup

ply to the area affected;
(2) Body wastes — poisons — re

sulting from poor elimination 
from one or more of the 
eliminative organs;

(3) Wrong foods and food com
binations, which cause vita
min imbalances and over
stimulate the growth of can
cer cells;

(4) Trauma—injuries or irrita
tion of tissue cells;

(5) Hormonal imbalances, result
ing from some h o rm o Re
forming glands manufactur
ing too much and others too 
little of their natural secre
tions;

(6) Enzyme imbalances, result
ing from chemical alterations 
in digestive juices, and body 
metabolism;

(7) Imbalances of vital combina
tions between hormones, en
zymes and vitamins, result
ing from chemical alterations 
in these substances.

(8) Pathogens and malignins — 
poisonous excretions thrown 
into the blood stream from 
the diseases progressing in
to cancer and the first and 
succeeding lesions of cancer 
itself.

What Relaficn Is Cancar 
To Other Diseases?

We have found that cancer is

If you do not have a squeamish stomach, write us for COLD CAN
CER FACTS—the most amaxing, factual, fully documented, 43 prye 
photographic expose of cancer and the horrifying results that often 
follow wrong treatment, ever written. 2S cents a copy.

nužudyti
Apie ketvirtą valandą po pie

tų išsivadavau iš Weberio 
draugystės ir parėjau į savo 
kambarį. Buvau manės susiras
ti Okolovičių vasario 20. Bet 
Weberio nervingumas mane 
vertė skubėti.

Man buvo pažįstam! Okolovi- 
čiaus įpročiai iš raportu. Žino
jau. kad jis pareina namo anie 
pusiau septintą valanda. Dau
gelio butų namai, kur gyveno 
Okolovičius, užrakinami nuo 
septintos. Reikia turėti arba 
raktą arba paskambinti. Bet 
tarp pusės septynių ir septy
nių durys dar turi būti atdaros.

Pasiryžau vykti pas Okolovi
čių tuojau pat. Nuvažiavau 
tramvajum iki artimiausios nuo 
jo namo stoties. Buvo jau po 
pusiauseptintos, kai jo namus 
pasiekiau. Temo. Dirstelėjau į 
penktą aukštą, kur buvo pagal 
mano žinias Okolovičiaus bu
tas. Langas buvo apšviestas. 
Žinojau, kad

man liko tik 20—25 minu
tės mano planui Įvykdyti.

Turėjau stumtelti duris, už
bėgti laiptais, susirasti Okolo
vičiaus butą ir ten paskambin
ti.

Penktame aukšte nebuvo jo
kių parašų prie durų. Skamb
telėjau į pirmas pasitaikiusias 
duris. “Ar ponas Okolovičius?” 
paklausiau vienmarškinį vyrą, 
kuris man pravėrė duris. “Ne, 
ne,” atsakė jis ir parodė į gre
timas duris. Vėl paskambinau 
ir pamačiau prieš save Okolo
vičių. Jis atrodė senesnis, nei 
jį rodė mano turimos fotografi
jos. Jo veidas buvo išdžiūvęs 
ir išvagotas. Jis nešiojo gels
vus akinius.

Mėginau būti ramus. Bet žo
džiai man veržėsi, nes turėjau 
greitai pasiaiškinti taip, kad 
jis manim patikėtų.

“Aš jus pažįstu, Georgi Ser- 
gejevič, sakiau j'am, esu čia 

atsiųstas jūsų nužudyti... Pa
sakojau jam visą eilę smulk
menų. kad matytų, jog žinau 
apie jį viską ir nemeluoju. Pa
minėjau jo juoda limuziną ir 
net jo numerį pasakiau. Pasa
kojau smulkmenas, kaip ji mė
gino anksčiau pagrobti. Smulk
menas, kurias’ pasakojo mūsų 
agentas, laimingai pasprukęs, 
kai jo kiti trys draugai buvo 
suimti. Bet ar jis manim tiki? 
Ką dar galėčiau jam pasakyti, 
kad .jis patikėtų?

Okolovičius nežymiai šypso- 
iosi ir ramiai atsakė: “Pasitai
ko ir tokių dalyku”. Paskiau 
jam tariau:

“Georgi Sergejevič, iūs tu
rite man nadėti. Aš jūsų nužu- 
dvR n«na!iu. Aš turiu žmoną 
ir kūdiki Maskvoje. Turime su
rasti kokia galimybe, kad ma
no uždavinys nepasisektu ir 
būtų sukliudytas taio, idant 
Maskva nieko neįtartų. Tada 
aš galėsiu grįžti pas savo šei
mą".

“Ką — grįžti neįvykdžius 
uždavinio?” sušuko Okolovi
čius, “laikau tai negalimu daik
tu”.

“Tokiu atveju turite man 
padėti išgelbėti mano žmoną ir 
kūdikį Maskvoje”.

Okolovičius atsiduso. “Tai 
labai sunku”, palengva jis 
kalbėjo. “Gal ir galėtume jūsų 
šeimą išgelbėti, jeigu turėtume 
užtenkamai laiko. Jeigu ji bū
tų rytų Vokietijoje, galėtume 
tuojau imtis darbo. Bet į Mask
vą įsigauti ir iš ten paimti— 
tam laikas per trumpas”. Pas
kui patylėjęs kalbėjo: “Jūs gal 
būt čia atvykote su perdidęliu 
tikėjimu — bet tai legenda, 
kurią sugalvojo pats MGB. Ga
lima daug padaryti, bet nesa
me visagaliai. Ir aš pakartoju:

netikiu, kad galėtumėt jūs 
grįžti į Maskvą. Kad ir kažin 
ką mes surengtume, jie ten 
įtars ius ir galbūt nužudys."

Paskui jis pridėjo: “O ką 
jūs galvotumėte, jei šauktu- 
mės į pagalbą vakarines galy
bes

“Nežinau.”, atsakiau, “gal

$100s0G9 CHALLENGE
Spczrs has dofin'lely disesverad fiie cause and mclhod of pre

venting, detesting end ci.rec»’ng Cerebral Fair; c-.d Mental Defi
ciency in their early stages. is offered to enyane wii? can
disprove tills to t?:e world. This technique is r.ow in simple, highly 
illustrated—and easy to at.nty—back form so parents can cffecti .'ety 
treat their own twMos—75.59 to mothers and prospective mothers 
who can pay—h-e to trise who canr.et pay. Every homo should 
have this booh. Order tos sy. It mry rst-an the difference between 
health and happiness or a life of torture for your feaby.

seldom' a separate and disilnct I 
disease. It is usually the end i 
product of other diseases and 
often flemishes in combination 
with other diseases. The major 
preb’em in diagnosing early can
cer lies in the difficulty in dis-; 
covering where certain other I 
pathological or cancerogonic con
ditions end and cancer begins. 
The diseases which often finally 
end in cancer are usually of the 
inflammtitory or “itis” type1-. Al
though cancer is thought by 
many to be a separate and dis
tinct morbidity, being the end 
product of less virulent or malig
nant conditions we have found
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V. M. ANDRIANOV, Leningra
do srities koni. partijos vadas, 
Malenkovo draugas, yra kaž
kur dingės.

daugiau nieko ir nelieka”.
“Į kuriuos mėginsime?” 

klausė jis toliau; “į anglus ar 
amerikiečius?”

“Galima į abejus. Tik pačio
je pradžioje į reikalą netrau
kite manęs. Bent neminėkite 
mano pavardės”.

“Aš ir pats nežinau jūsų pa
vardės”, priminė Okolovičius.

Mano pirmas susitikimas su 
vakarų saugumo žmonėm buvo 
trumpas.

Jie manęs ramiai klausė. 
Patys pasakė labai nedaug. 
Papasakojau jiem kelias smul
kmenas apie save ir MGB. Jiem 
sakiau, kad man svarbiausias 
reikalas išgelbėti mano šeimą. 
Sumečiau galimybę: Okolovi
čius turi išvykti kur nors, ir 
tokiu būdu negalėdamas įvyk
dyti uždavinio grįšiu į Maskvą.

Kai mes grįžome, Okolovi
čius nebuvo optimistas. “O jei
gu nepasiseks šeimos išgauti. 
Nikolai Evgenijevič”, kalbėjo 
jis, “ir jei jus negalėsite atgal 
į Maskvą?” “Tai būtų taip bai
su, kad aš negaliu apie tai ir 
pagalvoti”, atsakiau. ”Mes tu
rime surasti išeitį”, (b.d.J

it is often a combination of the 
disease from which it stemmed 
and its own malignant pathology.
Cancer Is the Last Stage of 
Certain Other Diseases

In certain organs it may be so 
much a part of other diseases 
that it is hardly recognizable as 
to type or pathology. Some can
cers are only recognizable as 
such after they reach a death
producing or terminal stage. This 
makes cancer prevention more 
important to the human race 
than cancer cure. It also indi
cates that the best way to han
dle cancer is to relieve cancer
producing diseases before their 
malignant stages are reached. 
Since every disease that can ul
timately end in cancer is cancer- 
ogenic, all such diseases should 
be recognized and treated accord
ingly, even in their earliest 
stages. We now know what these 
diseases are.
Cancer End Product of 
Inflammatory Diseases

The “itis” diseases which most 
frequently pass from mild or in
flammatory functional ailments 
to chronic and pathological 
stages ending in cancer are those 
that affect the stomach, colon, 
liver, spleen, lungs, breasts, 
mouth, throat, bones, lymphatic 
glands, male and female repro
ductive organs, bladder, prostate, 
kidneys, and skin. The best way 
to insure against ultimately hav
ing cancer in those and other 

parts is to have such diseases rc- 
lievctl by chiropractic measures 
before they can possibly end in 
malignancy.

Since health is the most pre
cious of all things, and since you 
have rut one life and one body, 
protect rnd preserve them con
stantly through natural means.

For further infermation, see 
your local chiropractor anti write 
Spears Chiropractic Hospital. 
Denver, Colo., for 72 pages o? 
Proof of Chiropractic result.. — 
free. And send us names >>i 
friends you want to have our lit
erature.—Adv.

2
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DARBININKAS
THE WORKER (Title Copyright) By FRANCISCAN FATHERS

Eina nuo 1915 metu. 1951 sujungė AMERIKĄ, LDS 
ORGANĄ DARBININKĄ ir LIETUVIŲ ŽINIAS.

Reentered as second class matter at Broo! 
of March 3, 1879, originally entered as

September

SUBSCRIPTION RATES

Domestic yearly .........................  $6.00
Brooklyn. N. Y......................  $6.50
Half year .................................. $3.50
Foreign ........................................... $6.50

Laikrašti tvarko REDAKCINĖ
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Idėjos ir kraujas neina veltui
Velykų dienom pasaulio Įvy

kiuose džiaugsmo nebuvo daug. 
Daugiau susirūpinimo. Rūpes
čiu prašneko popiežiaus Pijaus 
XII kalba, kurioje jis Įspėjo 
tautų vadus, vedančius tautas 
savižudybės link.

Jei už tautų likimą labiau
siai atsakomybę prisiėmė Ang
lija ir Amerika, tai broliai Al- 
sopai (NYHT) mini, jog anglų 
susirūpinimas virto veik pesi
mizmu. Mini žymių anglų prasi- 
tarimus, kad dabar esanti pa
dėtis tokia kaip 1946 ar net 
1937”; kad tai esąs “blogiausias 
laikas iš visų paskutinių de
šimties metų”; kad “surasti 
išeitį viduriniuose rytuose toks 
degantis reikalas, jog tai ne 
dienų, o tiesiog valandų klau
simas”. Anglai mato, kad jų 
galybės pagrindai arabų kraš
tuose susvyravo. O tuo tarpu 
arabų tautos kyla ir kartoja 
laisvės, apsisprendimo šūkius. 
Tuos pačius šūkius, kuriuos 
Anglija, Amerika ir Sovietai 
pasirašė iškilmingai Atlanto, 
San Francisco ir kitose charto- 
se. Mesti šūkiai nenuėjo vel
tui. Sėkla išdygo ir verčia tuos, 
kurie ją buvo įbėrę.

-o-
Amerikoje susirūpinimo ne 

mažiau. Susirūpinimo ne tik 
tuo, kad Anglija viena nuėjo 
derėtis su Maskva. Be Ameri
kos ir Prancūzijos. Naujas rū
pestis Ameriką užgulė kaip tik 
Velykom — tai Islandijos par
lamento nutarimas iškraustvti 
Amerikos bazes iš Islandijos 
žemės. Tai smūgis ne tik Ame
rikos prestižui, bet visai Atlan
to saugumo juostai. Čia pažei
džiamas to saugumo šiaurinis 
sparnas, o dar nesugydytas ir 
nežinia, ar sugydyti pasiseks— 
rytinį sparną, kuris palaužtas 
dėl Anglijos, Graikijos, Turki
jos nesantaikos. Saugumo juos
tos viduryje taip pat atsiranda 
plyšiai — Prancūzija ištraukė
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Sventadieno popietis

4.
— Labai dėkui, — ji karto

jo. Baisiai nuraudęs Piteris 
purtė galvą.

— N-n... — jis pradėjo ir 
mėgino banknotą atgal jai grą
žinti. Bet ji tik dar labiau nusi
šypsojo.

— Taip, taip, — ji aiškino. 
Prašau. Ir nelaukdama, kol jis 
daugiau ką pasakys, ji apsisu
ko ir nusiskubino pas Užkimu- 
siąją, ėjo alėja tolyn, laikyda
ma ant saito užsispyrėlį Pongo, 
dar tebelojantį ir heraldiškai 
išsitempusį.

— Jau viskas tvarkoj, — ji 
pasakojo savo draugei kartu su 
ja eidamos tolyn.

— Ar paėmė — klausė Už- 
kimusioji.

— Taip, taip, — ji atsakė. 
Paskui pakeisdama toną:

— Sakyk man, — ji tęsė,— 
apie ką mes kalbėjome, kai tas 
niekšas šuva mums sutrukdė.

— N-ne, — pagaliau pasise
kė Piteriui pasakyti. Bet ji jau 
nusigrįžusi ir skubiai beatsito-
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ISIJA. Vyr. red. S. SUŽIEDĖLIS

savo divizijas ir metė jas Į Al- 
žirą gaisro krauju gesinti.

Bet į Amerikos susirūpini
mą, kad bus silpninamas sau
gumas, Islandijos parlamente 
iš anksto buvo aiškinama, kad 
pernai liepos mėnesį Ženevoje 
Amerika pradėjo ieškoti susi
pratimo su Maskva, pradėjo 
ieškoti būdų šaltajam karui pa
naikinti ir santykiam atleisti. 
Islandija pratęsia tas pastan
gas, panaikindama bazes. Ji pa
ti laimės tokiu būdu Sovietų 
palankumą. Išvada logiška: jei 
didžiosios valstybės ieško su 
Maskva sugyvenimo, tai juo 
labiau turi skubėti mažosios... 
Mesta sėkla nenuėjo veltui. 
Jos vaisiai tik parodo, ar ta 
sėkla buvo sveika.

Nusiginklavimo derybos jau 
trejus metus truko. Dabar Lon
done sustiprintos viltys... Nusi
ginklavimo idėja graži ir pa
traukli... Ir šiom dienom Vo
kietijos kancleris Adenaueris 
aliarmavo Ameriką ir Angliją, 
kad juo daugiau jie kalba Lon
done apie nusiginklavimą, juo 
sunkiau jam Vokietiją apgink
luoti. Mesta nusiginklavimo i- 
dėja nedingo — ji... apsunkino 
Vakarų saugumą.

-o-
Iš Maskvos pasklido po vaka

rus “netikri taikos partizanai”. 
Vienas iš jų atsidūrė Londone 
— Serovas, žudikas. Jis susi
laukė Londone pasipiktinimo. 
Kodėl? Prancūzų laikraštis pa
aiškino, kad su jo vardu susi
jęs Baltijos tremtinių krauias. 
Kraujas demaskavo melagingą 
“taikos partizaną” net tarp tų 
anglų, kurie, rodos, tesirūpina 
pirkimu — pardavimu.

Tas pats laikraštis iškėlė aik
štėn, kad tremtiniu iš rytu Eu- 
rooos buvimas iškalbingai liu
dija prieš žudikus, ir prieš iu 
argumentus nutyla .sovietiniai 
argumentai.

ALDOUS HUXLEY

linanti. Ne, nieko gero neišeis. 
Pradėjęs aiškintis būtų save 
tik dar labiau pažeminęs. Taip, 
Jos net galėjo pamanyti, tuo 
tarpu kai jis jas pasivijęs būtų 
pradėjęs stengtis vėl šnekėti, 
kad jis bėgo paskui norėdamas 
dar daugiau gauti. Jos galėjo 
įbrukti jam į ranką dar vieną 
svarą ir paskui dar greičiau at
sitolinti. Jis lydėjo jas akimis 
tol, kol jos užėjo už kalniuko 
ir visai išnyko iš vaizdo. Ir jis 
atgal sugrįžo prie Serpentine. 
Vaizduotėje pervaidino visą 
sceną, išnaudojo ne tokią, ko
kia buvo įvykusi, bet tokią, ko
kią jis norėjo, kad įvyktų. 
Burkuojančiajai bebrukant į 
ranką pinigą, jis nusišypso ir 
elegantiškai ją atitraukia sa
kydamas:

— Man gaila, bet jūs apsirin
kate. Labai apsirinkate, kaip 
aš matau. Dėl to, kad aš atro
dau neturtingas, koks ištikrų- 
jų ir esu. Bet aš esu džentel
menas, mano tėvas buvo dak
taras Roshdale. Mano motina

Švedai išdavė, vokiečiai išvadavo
Neseniai lietuvių spaudoje 

buvo rašyta, kad laisvąjį pa
saulį pasiekė leitenantas J. 
Jančys, kitados švedų išduotas 
bolševikam. Smulkesnių žinių, 
kaip jis išsivadavo iš nelaisvės 
ir pasiekė Vakarus, nebuvo. 
Dabai’ visą tą istoriją aprašo 
vokiečių laikraštis “Der Heim- 
kehrer” (Pargrįžėlis namo).

Kovotojas su bolševizmu
Vyr. leitenantas J. Jančys 

karo pabaigoje buvo įsijungęs 
į kovą su bolševikais; kovoio 
drauge su vokiečiais. Karui 
baigiantis jam pavyko motori
niu laiveliu pernlaukti Baltiia 
ir pasiekti Švediją; jis gelbėmsi 
nuo bolševikų nelaisvės. Bet, 
pasirodo, pas švedus jis pateko 
į naujas pinkles, švedai visus 
karius pabaltiečius 1946 me
tais gėdingai išdavė bolševi
kam. Išduotųjų tarpe buvo ir 
leitn. J. Jančys. Jis buvo nu
teistas ir nutremtas Sibiran, 
kur perėjo daugelį vergų sto
vyklų. Paskutinė buvo Sverd
lovsk, prie Uralo, kur savo 
metu bolševiku buvo sušaudv- 
ta visa caro Nikalojaus II šei
ma ir pats caras. Iš Sverdlovs- 
ko stovyklos J. Jančvs pasiekė 
vakarų Vokietija. Vieno iš jų 
likimas taip pat surištas su 
Lietuva — jis buvo partizanu 
Lietuvos miškuose. Bet pradė
kime tą istorija nuo pradžios.

Kai tie du belgai karininkai 
per Vokietiją pasiekė pagaliau 
savo gimtąją žemę — Belgijos 
sieną, jie pamatė, kad prie sie
nos jų laukė belgų policija 
su .. . grandinėmis. Kam jos ?

VAKARI! BERLYNE prie sovietų sektoriaus, pradėjus griauti Stalino kultų, darbininkai pastatė 
plakatų, išreikšdami savo viltis, kad Vokietija bus sujungta.

buvo daktaro duktė. Aš lan
kiau gerą mokyklą iki mano 
tėvų mirties. Jie mirė man 
beeinant šešioliktuosius me
tus, per keletą mėnesių viens 
po kito. Tokiu būdu aš buvau 
priverstas dirbti nebaigęs mo
kyklos. Bet jūs matote, kad aš 
negaliu priimti jūsų pinigų. 
Ir tada dar elegantiškiau, dar 
asmeniškiau ir intymiškiau jis 
tęsia:

— Aš perskyriau tuos du 
pramuštgalvius šunis dėl to, 
kad norėjau jums ir jūsų drau
gei padėti. Dėl to, kad jūs esa
te tokia graži ir nuostabi. To
kiu būdu, jei ir nebūčiau 
džentelmenas, vistiek jūsų pi
nigų nepriimčiau. — Tie žo
džiai giliai sujaudino Burkuo
jančiąja. Ji ima jam už rankos 
ir sako, kad labai gailisi. Jis 
ją nuraminą įtikinėdamas, kad 
jos klaida yra aiškiai supran
tama. Ir po to jos prašo jo su 
jomis kartu pasivaikščioti ir 
kviečia išgerti stiklą arbatos. 
Juo tolyn, juo Piterio vaizduo
tė ėjo į kraštus ir saldėjo; grį
žo atgal į jam žinomą sapną 
apie lordo dukterį, dėkingąją 
našlę ir vienišą našlaitę, bet 
dvi deivės ir jų veidai šį kar
tą buvo nebe fantazijos pada
rai, bet tikrai realūs ir aiškūs. 
Bet jis dar tebesvajodamas 
jautė, kad realybėje nieko pa
našaus neįvyko. Žinojo, kad ji

Mečys Musteikis (Eli)
Laiškas iš Vokietijos

© Kaip iš bolševiku ištrūko vyr. įeit. J. Jančys? ® Bėgo 
veltui, bet kovojo neveltui ® Geraširdė vokiečiu šeima 
® Kaip dabar pasiekti savo šeimą? • Belgas — Lietuvos 
partizanas ® Grįžo namo, bet jo laukė teismas ® Sovieti- 
įoje negalėjo ištverti nė mešky dresiruotojas ® Ką vo
kiečiai atsakė bolševiku atstovui Zorinui?

Iš bolševikų nelaisvės grįžtan- 
tiem tuojau buvo aišku: jie lai
komi išdavikai, nes kovojo su 
bolševikais vokiečių eilėse. 
Vienas iš karininkų norėjo čia 
pat nusižudyti, bet vokiečių 
policija jį sulaikė. Ji belgų po
licijai neperdavė nė vieno grį
žusio, o priglaudė juos savo 
krašte. Vokiečiai geriau supra
to, kad kova su bolševizmu nė
ra joks nusikaltimas.

Motinos ilaesvs ir teismas
Gyvendami Vokietijoje tie 

du belgai sužinojo, kad yra iš
leistas amnestijos įstatymas 
tiem, kurie nusikaltę savam 
kraštui, kai dėiesi su vokiečių 
kariuomene. Jiem būsią atleis
ta, nes savo kalte atkentėję 
bolševikų nelaisvėje. Charles 
Jean Rampelbergas tam pati
kėjo. Jį graužė ir motinos pa
siilgimas. Jis grįžo Belgijon, 
bet pateko teisman ir gavo — 
dvejus metus kalėjimo ir pen- 
keriems metams jam atimtos 
piliečio teisės. Bet teismas taip 
pat nusprendė, kad tos baus
mės netaikys, jei nėr penke
rius metus nenusikals. Bent 
tiek dar teismas turėjo proto;

Kovotojas Lietuvos miškuose

nuėjo jam dar ne žodžio neiš
tarus. Net ir jei būtų jas pasi
vijęs ir pradėjęs sakyti savo 
kalbą, visvien nieko nebūtų 
pasakęs. Pavyzdžiui, jis būtų 
turėjęs sakyti, kad jo tėvas 
buvo medikas, o ne daktaras 
(m buvo lengviau ištarti už d). 
Ir kai būtų reikėję joms pasa
kyti, kad jo tėvai mirė,) ang
liškai died — Piteriui neišta
riamos raidės, vert., būtų tu
rėjęs sakyti prapuolė, ■— kas 
būtų atrodę juokinga, lyg jis 
šposus krėstų. Ne, ne, teisybei 
akių neužriši. Jis paėmė pini
gus, ir jos nuėjo manydamos 
apie jį, kaip apie tam tikros 
rūšies gatvės valkatą, kuris 
lindo pavojun, kad gautų pini
gų. Jos niekuomet ir nesvajojo 
laikyti jį sau lygiu. O kai dėl 
arbatos ir draugystės ...

Bet jo vaizduotė dar tebe
dirbo. Jis galvojo, kad nebuvo 
jokio reikalo aiškintis, ir turė
jo, nei žodžio netaręs, atstum
ti pinigus atgal. Kodėl jis to 
nepadarė? Jam reikėjo pasitei
sinti už apsileidimą. Ji pergreit 
nubėgo, štai kodėl.

Arba jei jas pralenkęs jis 
būtų įžūliai, joms matant, ati
davęs pinigus pirmam, gatvėj 
sutiktam vaikėzui? Gera min
tis. Nelaimei ji tuomet jam ne
atėjo į galvą.

Visą pavakarį Piteris vaikš
čiojo be perstojimo galvoda

Teisme paaiškėjo, kad Ram
pelbergas buvo apsuptas bol
ševikų ties Liepoja. Iš to apsu
pimo, karui jau baigiantis, jis 
prasimušė į Lietuvą ir prisi
jungė prie partizanų. Trejus 
metus kovojo drauge su lietu
viais, kol 1949 metu sausio 
mėn., įvykus išdavimui, drauge 
su lietuvių partizanų grupe 
pateko į bolševikų nagus.

Maskvos sprendimas už akių 
tam belgui buvo praneštas be
sėdint Vilniaus kalėjime. Už 
“ginkluotą kontrevoliucijonie- 
riška pasipriešinimą prieš Sov. 
S-gą” R. nubaudžiamas 25 me
tams priverčiamųjų darbų. 
Bausmę turėjo atlikti Kolymo- 
je, šiaurės Sibire. Po 6 metų 
kančių buvo atleistas ir prista
tytas į Maskvą, kur susitiko ki
tą belgą, jau minėtą Blom- 
marts, buvusį nuteistą 15 metu, 
bet dabar drauge paleista į 
laisve. Iš Maskvos abu ir grįžo 
i Belgijos pasienį, kur jų lau
kė grandinės.

Sakykite, ar bolševikam ne
siseka? Bet kartais ir nepasise
ka, kaip štai su Viktoru Ilins- 
kiu.

Mešky dresiruotojas

mas apie įvykį, įsivaizduoda
mas geresnį ir palankesnį ga
lą. Bet jis gerai žinojo, kad jo 
visi galvojimai buvo grynos 
fantazijos padaras. Tarpais, 
prisiminęs apie pasižeminimą, 
taip susijaudindavo, kad net 
drebulys jį nukrėsdavo.

Pradėjo temti. Pilkoje vijo- 
letinėje prieblandoje įsimylė
jusieji glaudėsi arčiau viens 
prie kito, atviriau gūžėsi po 
medžiais. Eilės gelsvų lempų 
pražydo didėjančioj tamsoj. 
Aukštai ant galvų išblyškusia
me danguje pasirodė delčia. 
Jis pasijuto toks nelaimingas 
ir toks vienišas, kaip niekuo
met dar nebuvo.

ĮKąstoji ranka pradėjo labai 
gelti. Išėjo iš Parko ir pasuko 
išilgai Oxfordo gatve, kol su
rado vaistinę. Kai vaistininkas 
padarė dezinfekciją ir aprišo 
ranką, Piteris nuėjo į kavinę 
ir užsakė vieną paleistą kiau
šinį, duonos, ir puodeli mokos; 
tarnaitė nesuprato, ir jis turė- 
jopaaiškinti, kad tai buvo puo
delis k-k-avos.

— Jūs, matyt, mane laikot 
padauža, ar valkata, štai ką rei
kėjo joms pasakyti išdidžiai ir 
su panieka.

— Jūs mane įžeidėte. Jei bū
tumėte vyras, tuoj gautumėt 
antausį. Atsiimkit savo nešva
rų pinigą. — Bet po to jis ne
būtų galėjęs tikėtis tapti jų

pasprunka nuo rausvos meškos
Nesenai į Vokietiją pabėgo 

rusas Viktoras Ilinskis, Mask
vos cirko artistas, meškų dre
siruotojas. Vokiečiai jam leido 
pasilikti Vokietijoje ir apsigy- 
vendino Valkos stovykloje prie 
Niurnbergo.

Ilinskis vra dalyvavęs Korė
jos kare, žino labai daug dalv- 
ku, kuriuos rusai iki šiol laikė 
griežtoje naslautvie, ir turi ’a- 
bai gera atmintį. Jis iau snėio 
amerikiečiams snępmlistams 
suteikti daug įdomiu žinių.

Korėtos karo metu sovietai 
tvirtino, kad jų daliniu Korėto
je nesą. Tačiau llinski naliūdi- 
jo. kad į šiaurės Korėja buvę 
paslysta sovietu kariai ir daly
vavo kare, persirengę kiniečiu 
uniformomis. Jis pats buvęs 
kain rvšininkas — radistas, so
vietų radaro ii’ oro laivvno ka
riniu dalinių Korėioie. Tik kai 
Korėjoje buvo sudaryta karo 
paliaubų sutartis, tai rusų da
liniai 1953 m. lienos mėn. nak
čia iš 26 į 27 d. skubiausiu ke
liu buvo perkelti per Jalu upe 
i Kiniją, o po kurio laiko j 
Sov. S-gą.

Jis — kaio ir mūšy sūnus
Niekas iš Lietuvos negalėto 

J. Jančiui padėti. Viena, io šei
ma buvo pabėgusi. Jis apie tai 
nič nieko nežinojo. Per visą 
tą laiką nebuvo leista jam su 
namais susižinoti. Antra, iis 
buvo laikomas karo nusikaltė
lis. Sovietu Sąjungos išdavikas, 
o tokiem išsigelbėjimo nėra. 
Tačiau pagalba atėio iš kitur 
— iš Vokietijos, kuri skaudžiai 
išgyveno savo kariu kalinimą 
Sibire. Leit. J. Jančium susirū
pino geraširdė vokiečiu Kari 
Zotzmano šeima, gyvenanti 
Rodach miestelyje. Ji susirišo 
su J. Jančiu dar 1947 metais, 
rūpestingai slėpė io lietuviška 
kilme, reikalaudama ™ paleisti 
kaip vokieti — kain ir mūsų 
sūnų. Tain Įeit. J. Jančiui m- 
vvko su kitais vokiečiu belais
viais pasiekti laisvąją Vokieti
ja.

Coburge. kur juos atye*ė. J. 
Janči nesitiko nn’-ceienn fabri
ko savininkė ponia Gr’eshaeh. 
parsivežė ii savo masina nan,o 
ir suteikė 2 savaitėm nrieglan- 
da. Tik čia. J. Jančvs sužinoto, 
kad jo šeima iš Vokietiios yra 
išemigravusi i N. Zelandiją.

Kain suprasti ta vokiečiu 
rnntn’masi lietuviu to noiniv-A. 
je? Viena, tai kilnaus žmoniš
kumo apraiška. Antra, garsas, 
kad savo metu lietuviai gelbėjo 
Karaliaučiaus srities vokiečius 

draugu. Pagalvojęs nuspren
dė, kad užsigavimas nieko ne
būtų padėjęs.

— Susižeidėt ranką? — sim
patiškai paklausė padavėja, 
dėdama ant stalo kiaušinį ir 
puodelį mokos.

Piteris palenkė galvą.
—B-b-... š-šuo įk-kando, — 

su didžiausia eksplozija išsi
vadavo žodžiais. Kalbėdamas 
prisiminė apie gėdą, ir jo vei
das išraudo. Taip jos jį palaikė 
driskium, jos su juo pasielgė 
kaip su neegsistuojančiu pada
ru, kaip su išnuomojamu įran
kiu, kuriam apmokėjus sąskai
tą, galima visai apie jį ir ne
prisiminti. Tuos pažeminimus 
jis taip jautriai ir taip giliai 
pergyveno, kad ne tik jo siela, 
bet ir kūnas pajuto didelį smū
gį. Jo širdis mušė neregėtai 
smarkiai ir greitai. Jis pasiju
to sergąs. Vos pajėgė suvalgy
ti kiaušinį ir išgerti moką.

Iš kavinės išėjo dar tebegal
vodamas apie skaudžią realybę, 
dar tebekurdamas įvairias fan
tastiškas išeitis; ir nors jau 
buvo labai pavargęs vėl iš nau
jo pradėjo klaidžioti be tikslo. 
Ėjo Oxfordo gatve iki Cirko, 
pasisuko į Regent gatvę, susto
jo prie Piccadilly Cirko pasi
žiūrėti į mirgančias įvairia
spalves reklamas, atėjo į 
Shaftesbury alėją ir pasuko į 
pietų pusėn, artindamasis siau

nuo bado, veikė ir čia. Geras 
darbas geru ir atmokamas. 
Bet kaip bus apmokėtas žings
nis tų, kurie J. Jančį bolševi
kam buvo įdavę? Sakoma, nie
kas veltui nepraeina.

Grandinės prie gimtos žemės
Kiek kita istorija Ąmų su 

dviem belgų karininkais, kurjo. 
tain pat buvo bolševikų nelais
vėje. o paskui iš ios paleisti; 
tai Rampelbergas (34 metu) ir 
Blomertas (42 metu).

Ta "žmona" -far ne 
mano žmona

Galima suprasti, dėl ko so
vietai. sužinoję anie Il.;nsk;o 
pabėgima, nori ji susigrąžinti. 
Tam reikalui jie jau buvo iš
gavę leidimą pasimatvti su 
Ilinskiu. Tačiau vokiečiai buvo 
pastate griežtas sąlygas:

pasikalbėjimas galė:o wk’i 
tik vokiečių atstovu akivaizdai, 
pasikalbėiimo turinvs turėjo 
būti verčiamas i vokiečiu kalba 
ir nevalia buvo grasyti.

Ilinskis grįžti nesutiko. Ne
paveikė ir “žmonos laiškas”, 
kurį bolševikai skubiai oro paš
tu pristatė. Ilinskis, ta laišką 
perskaitęs, pareiškė, kad jis 
dar nėra vedęs ir “žmonos” 
kvietimą grįžti atmetąs be rū
pesčio. Be to, iš rašto stiliaus 
jam paaiškėję, kad laiškas re
daguotas trečiojo asmens. n°s 
jo buvusi draugė nepajėgianti 
taip puikiai apvaldyti kalbą.

Ilinskis dabar gyvena vie
nam mažam kambary, ruošiasi 
emigruoti i JAV ir yra nuola
tos saugomas vieno sargybinio. 
Bijoma, kad Vokietijos rvtinės 
zonos komunistų agentai jo 
nepagrobtų. Jau du kartu bu
vo atvykę nepažįstami asme
nys, kurie norėjo su Ilinskiu 
pasikalbėti, tačiau iš akcento 
buvo greitai atpažinti vokiečiai 
iš Sovietu zonos ir prie Ilins- 
kio neprileisti.

O mus ar leisite?
Sovietu pasiuntinvs Boimoie 

įniršęs dėl nesėkmės su Ilins
kiu, pareikalavo Vokietiios vy- 
riausvbe leisti bolševikam lan- 
kvtis Valkos stovvkloie. kad 
galėtų laisvai pasikalbėti su 
“savo piliečiais”. I tai atitinka
mi vokiečių pareigūnai jau at
sakė:

vokiečiai leis r"sam 
pabėgėliu stovvklose V-'Ho-’-i- 
joie, jeigu sovietai vokiečiu 
pasiun+invbės Maskvoje a^sM- 
vams leis lankytis Sovietų dar
bo vergų stovyklose kur dar 
yra vokiečių ...

Šis puikus vokiečiu atsako
mas — tai smūgis mazgote nėr 
veidą sovietams. Tai navvzdvs 
kitiem, kaip reikia kalbėtis su 
bolševikais.

resnėmis gatvėmis į Strand.
Vienoj gatvėj, netoli Covent 

Garden, pro jį prasibraukė 
viena moteris.

— E, drąsiau, brangusis!— 
ji prašneko. — Nebūk toks pa
niuręs.

Piteris žiūrėjo į ja nustebės. 
Argi tai galimas daiktas, kad 
ji prakalbino jį? Jis tiek su
prato, kad ji buvo, kain žmo
nės sako, bloga moteris. Bet 
pats faktas, kad jį prakalbino,
— jam atrodė nenaprastas. 
Jos blogumas jo nelietė.

— Atrodo, kad tu grįžti iš 
laidotuvių, — sakė moteris.

— Aš esu vienišas,—aiškino
si Piteris vos neverkdamas. 
Jis tikrai norėjo verkti. Verkti 
ir būti raminamas. Jam šne
kant drebėjo balsas.

— Vienas? Kaip juokinga. 
Tokiam gražiam vaikinui nėra 
jokios prasmės būti vienam.
— Ji nusijuokė dviprasmiškai 
ir be džiaugsmo. — Ar turi tu 
Pinigų?

Piteris tik dabar pamatė ją 
tokią, kokia iš tikrųjų buvo. 
Prisiminė apie lordo dukterį 
su išnirusia koja, apie vienišą
ją našlaitę, apie našlę, kurios 
vaikas buvo įpuolęs į Round 
Pond, prisiminė Burkuojančių
jų ir Užkhnusiąjų.

Staiga jis pasisuko, ir pradė
jo bėgti gilyn į gatvę.

(Vertė J. M.)
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4 DARBININKAS 1956 m. balandžio 3 d. Mr. 24Prisikėlimo parapijos namai ToronteVisų aukomis pastatytas didelis namas, kuris buvo pradėtas naudoti praeitą rudenį, dabar yra naudojamas pilnu tempu. Tačiau ligi šio laiko dar niekur neteko matyti pilnesnio aprašymo, ką tie namai priglaudžia ir kokią naudą teikia Toronto lietuviams?Viršutinė salė, kurioje yra 700 sėdimų vietų ir dar galima pristatyti apie 100 kėdžių, yra
laikinoji parapijos bažnyčia.Ji naudojama išskirtinai tik pamaldoms. Prie Įėjimo durų į šią salę vienoje sienos nišoje rymo dail. V. Košubos Rūpintojėlis”. Jis gavo tinkamą aplinką ir šviesą. Įeidamas į bažnyčią, dažnai matai atsiklaupusius žmones, lyg jie būtų tėviškėje prie didžiojo beržo koplytėlės. Jie atpažino, kad tai jų tėviškės “Rūpintojėlis”.Kitoje pusėje dar yra tuščia niša, kurion žadama įstatyti pirmasis parapijos medinis kryžius, kuris buvo ant altoriaus dar kino salėse.

P. BERAGISlės. Pamokų iliustravimui naudojami nejudomieji paveikslai. Pamokas lanko apie 60—80 vaikų. Skaičius kinta pagal oro, tėvų ir vaikų nuotaikas.11 vai. šv. Mišių metu gieda parapijos suaugusiųjų choras, vadovaujamas sol. Vacį. Veri- kaičio. Kartais muzikinė programa paįvairinama solistų, nuolatinio kvarteto ar trio giedojimu.Didžiųjų švenčių metu šv. Mišių metu groja parapijos jaunimo orkestras (iš 35 instrumentų), vadovaujamas solisto Vacį. Verikaičio. Šio orkestro instrumentus parapijai padovanojo tėvų pranciškonų provin- ciolas tėvas Gailiušis pereitų metų vasarą. Nuo tada jaunimas pradėjo mokytis groti. Sol. Vacį. Verikaičiui talkininkavo mokymo darbe Dagilis, Dudonis, Kuznarskis ir inž. Razgai- tis. Berniukų ir mergaičių orkestre yra po lygiai. Šis orkes- 

vieną šeštadienį susirenka pamokoms apie 20 mergaičių ir keletas berniukų. Virš scenos yra muzikos auditorija. Ten būna orkestro repeticijos bei atskiri organizacijų posėdžiai ar pobūviai.Chorai, kateketinės pamokos, orkestras sutraukia nemažą skaičių tremtinių ir čia gimusių lietuvių jaunimo. Tačiau dar didesnis skaičius jaunimo yra susiorganizavęs į
“Aušros" sporto klubą,kurį globoja tėvas Paulius. “Aušros” klubo nariai yra susiskirstę į sekcijas pagal sporto rūšį: a)' futbolo komanda, dalyvaujanti Toronto Continental lygoje, b) krepšinio (dar atskiros grupės: vyrų, jaunių ir jaunučių; moterų ir mergaičių, jaunių ir jaunučių), c) tinklinio — vyrų ir mergaičių, d) stalo teniso (5 grupės), e) lauko teniso, f) lengvosios atletikos ir plaukimo. Lauko teniso ir futbolui aikštes klubas gau- 

parapijai apie $1300, —. Vien tik skolos grąžinimas parodo, kad tai yra energingas ir jaunatviškas sporto klubas. Šia vasarą klubas numato suruošti sportininkų stovyklą Vasaros vasarvietėje (tėvų pranciškonų nuosavybėje.)'Šioje salėje beveik kiekvieną sekmadienį rodomas kino filmas, jei nebūna kitų parengimų.Šios salės kelių mėnesių laikotarpy priglaudė
didesnius lietuvių suvažiavi

mus:ateitininkų, skautų, skautų rėmėjų, “Varpo” choro ir kt. Sporto “Vyties” klubas naudojasi sale vieną kartą savaitėje. Lietuviškosios šešt. mokyklos, vaikų darželio, dramos mėgėjų grupės ir kitų kultūrinių vienetų parengimai čia randa tinkamiausią pastogę.Vien tik gavėnios metu šioje
KELIONĖ į MĖNULĮ (2)

TAIP ATRODYS pilnai pastatyta Prisikėlimo parapijos bažnyėi? su sale ir vienuolynu. Dabar pastatyta deši
nioji pusė — salė. Architektas St. Rudokas.

salėje Toronto lietuviai išvydo: “Viengungius”, “Vilių Te- lį”, “Žiurkių Kamerą” — iš Clevelando, “Prieš srovę” —iš Detroito, brolių Motuzų lietuvišką kiną, “Dainavos” ansamblį ir kt.Šio pastato statyba yra tik pusė visos užplanuotos statybos: gretimai turi dar išaugti bažnyčia.

Šiai parapijai nuo įsteigimo vadovauja klebonas tėvas Bernardinas Gauslys. Jam padeda kiti tėvai pranciškonai ir gausus parapijos komitetas. Labai gražią veiklą parodo ir parapijos moterų rėmėjų būrelis.Kas savaitę susirenka lietuviai į savus namus maldai, nuolat vakarais bendraująs lietuviškas jaunimas įrodo kiekvie

nam aukojusiam, kad jo didelė ar maža auka nenuėjo veltui, kad ir jis — aukotojas — atėjo į Kristaus vynuogyną naudingu darbininku, nors atskirai gal jis to ir nepastebi. Lietuviai mėgsta teisingą vadovavimą ir mielai rikiuojasi į tą darbą. Negaila ir didesnės aukos, kai matai padarytą darbą.

PRISIKĖLIMO PARAPIJOS Toronte pastatyta salė, kurioje dabar vyksta pamaldos ir lietuviškeji parengimai.

Šviesioje ir smagioje salėje yra specialaus kamščio grindys, atrodančios kaip marmo- ras, dvi eilės ąžuolinių suolų su patogiomis klaupkomis. Priekyje — didysis altorius su paprastu, bet akiai maloniu ir artimu, mediniu kryžiumi po gražiu stogeliu. Kryžiui dar trūksta Kristaus kančios. Dešinio šono altorius stovi dail. V. Košubos Aušros Vartų Dievo Motina. Kairiniame altoriuje yra dail. V. Košubos “Pranciškaus Asyžiečio” stovykla. Abi stovyklos dar neturi pilnos fono aplinkos. Visa tai bus įruošta greitu laiku. Prie sienų yra pridėti atvirutės didumo stacijų vaizdeliai.Šioje salėje sekmadieniais laikomos nenkerios šv. Mišios ir dar vienos šv. Mišios laikomos apatinėje salėje. Sumos metu į vieną salę žmonės netelpa. Kas sekmadier’ vidutiniškai ateina anie 2000 žmonių.10 vai. šv. Mišios yra skiria-
jaunimui — mokslsr-iam- kurių metu gieda ('r-v,-r. niui kas antras sekmadienis) vaikučių — mokyklos mokinių choras, vadovaudamas tė*m Ra- faelio, ir jaunimo — aukšt. mokyklų moksleivių choras, vadovaujamas solisto Vac. Verikaičio. Abu chorai susirinkusi:1- i pamaldas maloniai nuteikia aukštesniam dvasiniam susikaupimui ir maldai. Po šių pamaldų visi moksleiviai pereina į kavinę bendriems pusryčiams ir po to turi kateketinę pamoką, ligi 12 vai., kuriai vadovauja Nekalto Prasidėjimo Sese- 

tras gražiai pasirodė per Kalėdas, mokyklos Eglutėje, šv. Kazimiero dieną.Apatiniame aukšte, nekalbant apie rūbines bei kitas ūkio patalpas, yra
pagrindinė salė,kurioje telpa 800 kėdžių bei patogi ir didelė scena. Gretimai yra mažesnė salė, vadinama kavinė, kurioje telpa apie 250 kėdžių su staliukais ir moderniška virtuve. Po scena yra du gražūs kambariai, kurie dabar yra pritaikinti (su specialiais suolais ir rašomomis lentomis) aukštesniesiems lituanistiniams kursams. Čia kiek- 

žemės plota (dešinėje), kuriame matosi Meksiko s valstybė su Mexico City ir jūra.

na naudotis iš miesto savivaldybės. Visų kitų sporto sekcijų nariai naudojasi pagrindine didžiąja sale ir kavine. Kiekvieną dieną salės užimtos judraus ir bėgiojančio lietuviško jaunimo. Ką jau bekalbėti apie savaitgalius? Vien tik šio jaunimo subūrimui šios salės turi neįkainuojamos vertės lietuvių tautai.Sporto “Aušros” klube yra apie 120 narių. Klubas buvo pasiskolinęs iš parapijos apie $2000 uniformom, krepšinio inventoriui, įrankiams bei draudimui. Klubas iš savo parengimų jau suspėjo gražinti

Kelionėj menulį matysime per
TRIAUKŠTĖ RAKETA. ĮGULA ANT SATELITO. KELIONĖJE UŽTRUKS 5 DIE
TAS, Q MĖNULYJE SVEČIUOSIS 6 SAVAITES. KADA ŽMOGUS NUKELIAUS Į 
MĖNULĮ?

Satelito planai jau pagaminti. Pirmiausia iškels vieną jo dalį, paskui kitą. Viso bus 20 dalių, — jo diametras — 75 metrai, (apie 225 pėdos).Šaus jį į rytų pusę. Pasiekus 1730 km aukštį, jo išcentrinė jėga bus lygi žemės traukai. Taip jis ir pasiliks kabėti ore, sukdamasis aplink žemės kamuolį, kurį apkeliaus per dvi valandas. Apie savo ašį suksis tris kartus per minutę.Dabar visu tempu tobulinamos raketos, didinamas jų greitis. Gal dai’ šiais metais jau pasiseks jį pakabinti, o vėliausiai už 10 metų jis tikrai kabės.
Satelitui iškelti bus panau

dotos trijų aukšty raketos.Iš tikrųjų tai bus viena didelė raketa, sudėta iš trijų dalių. Pirmoji pradžioje atplėš nuo žemės ir prakirs patį tirščiausią oro sluogsnį. Už 40 km jos degalai jau bus pasibaigę. Tada ji padegs antrąją raketą, o pati atsipalaidavusi parašiutu nusileis žemėn ir bus panaudojama kitam skridimui.Antroji raketa staiga išvystys greitį iki 29,650 km per valandą. Jos kuras dar greičiau pasibaigs nei pirmosios, ir ji nukris žemėn, padegusi trečiąja-Šitoji raketa bus didžiausia. Jos aukštis sieks 24 aukštų namą, svers apie 6400 tonų.Pasiekus 1730 km ribą, greitis bus 25,400 km per valandą. 

Tada jos neveiks žemės trauka, ir ji pati galės pasidaryti kaip satelitas ir keliauti aplink žemę.Taip ir bus iškeltos satelito dalys. Tada prasidės pasiruošimas tolimesnei kelionei. Iš satelito iki mėnulio dar bus 384,- 000 km.
Į šią padangių stotį reikės 

sugabenti medžiagą: kurą, mai
stą, raketų dalis, kurios bus 
naudojamos tolimesnei kelio
nei. Ten turės būti ir įgula, 
mechanikai, inžinieriai.Gyvenimas satelite bus kaip ir moderniame povandeniniame laive — deguonės kaukės, vandens ir maisto atsargos, specialūs drabužiai, kurie palaikytų spaudimą.Pirmiausia čia ir stabtels mėnulio užkariautojai — apie 50 mokslininkų ir technikų. Čia jie palauks, kol pastatys naują raketą tolimesnei kelionei .Medžiagos bus sukrautos pačioje erdvėje šalia satelito. Ir jų pasiimti keliaus specialiais erdvių taksiukais, kuriuos vairuos suspaustu oru. Ten jie ir statys naują lėktuvą į mėnulį.Visa erdvė prieš juos neturės oro, skrendant nebus trinties. Tad nebus svarbu lėktuvui duoti smailią formą. Pasistatys jį tokį, koks bus patogiau. Panaudos ir tą raketą, kuri bus atskridusi į satelitą.

Pirmiausia susidės varomąją 
medžiagą, o ios reikės tris kar- 
*’’s daugiau nei h suna'-Hota 
"Berlyno oro tiltui" aprūpinti.Keleiviai bus atskiroje kabinoje, apsaugoti nuo meteoru. Gyvens labai taupiai. trumnom bangom šildysis žemele pagaminta maMa. Bet niekas nežino, kaip iie patys jausis. Tnn nebebus žemės traukos. Kayo tokią būseną pergvvens mūsų kūnas, kain, pagaliau, žmogui pakelti tokį didelį greitį?!Pradžioje reikės įjungti motorus, o vėliau lėktuvas pats skris dideliu greičiu, kaip skrenda visi dangaus kiuri. Svarbiausia bus pataikyti i mėnuli. Jei prašausi pro šąli, tai iš dangaus ganyklų niekada nebegrįši. Amžinai ten klajosi.

Kelio kryptį saugos elektro
niniai smegenys, raduo televi
zijos rvšiai su satelitu ir su že
me. Kiekvienas nukrypimas 
automatiškai bus pataisomas.Ketvirtą kelionės dieną sumažins greitį iki 1300 km per valandą. Mėnulis jau bus nebe

toli, pradės veikti jo traukos jėga. Jei greičio nemažinsi, tai lėktuvas atsitrenks į mėnulį ir suduš.
Apie 800 km nuo mėnulio 

jo trauka įau bus tokia didelė, 
kad raketą reikės stabdyti. Ta
da reikės ieškoti vietos kur 
nusileisti.MĖnulio pusiaujis — ekvatorius yra gana karštas. Dienos temperatūra siekia 100 laipsnių Celsijaus. O toji diena mėnulyje trunka net dvi savaites. Žmogus ten neišlaikys. Reikia ieškoti vietos arčiau ašigalių. 1000 km. nuo šiaurėsašigalio yra vieta, vadinama “Sinus noris”. Ten dienos temperatūra tik 5 laipsniai Celsijaus.Be to, šita mėnulio dalis yra kalnuota. Pilna įvairių plyšių, kraterių. Į juos ir nusileis lėktuvas, kad apsisaugotų nuo meteorų, kosminių spindulių. Ten tuoj iškels medžiagas ir

televizijąpradės tyrinėjimus.Žemę ras pilką, apdulkėjusią. Reikės gyventi beorėj erdvėje, kalbėtis per radiją.
Ten užtruks 6 savaites. Ta

da mėnulis ir satelitas bus to
kioje padėtyje, kada bus pato
giausia grįžti ir po penkių die
nų kelionės sustoti satelite.Pakilimas ir grįžimas bus kur kas sunkesnis, nes įgula bus išvargusi, medžiagos bus išsekusios. Tada grįžę jie pasakys, kad mėnulyje buvo pirmieji, bet ne paskutinieji.Prieš 1800 metų graikų rašytojas Lukian parašė fantastinių istorijų knygą, pavadindamas, kas niekada negali įvykti. Ten jis vaizduoja ir kelionę Į mėnulį, į kurį audros nuneša laivą. Tuo metu jis sakė, kad tai niekada ir niekada negalės įvykti. Bet dabar — rengiamasi, planuojama; ir Werner von Braun mano, kad reikės net keliolikos metų, kol ištobulins raketas, atliks kitus tyrinėjimus. Apskaičiavęs jis užrašė ir datą, kada žmogus nukeliaus į mėnulį. Tai 1978 metais!

A. Lunaticus.

DAILININKAS Iš BALTIMOBĖS taip vaizduoja pirmojo satelU® 
pakabinimu. Viršuje — iššaunama raktt, toliau bokštelis, iš kur*0 
raketa valdoma. Apačioje — raketos kelias su išlenkta trajektodj
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Nuo Seredžiaus iki Bridgeville
7 d.

Antano

Martynas 
Mickūnie- 
parapijos 
gvvenimą

Retos iškilmės švento Antano 
parapijoje, Bridgeville, Pa.

iš- 
di- 
ki- 
al-

mišias lai-

uždarbiauja kalvėje. Padirbęs 
kurį laiką čia, jis galutinai ap
sistoja Treveskyn, Pa. ir čia 
praleidžia visą gyvenimą, sun
kiai dirbdamas anglių kasyk
lose, kuriose ne kartą žiūrėjo 
mirčiai į akis.

na, prašyti, kad jis vyktų 
Pittsburgho vyskupą ir jo 
šytų Įsteigti lietuvių parapiją 
ir atsiųstų lietuvi kunigą ap
tarnauti lietuvių dvasinius rei
kalus. Per didelius vargus ir 
nenuilstamas lietuvių pastan
gas parapija buvo Įsteigta.

Nuo parapijos Įkūrimo iki 
šiai dienai Martynas Mickūnas 
yra nenuilstamas parapijos na-

pas
pra-

MARTYNAS IR AGNIETĖ MICKŪNAI švenčia auksinį moterystės gy
venimo jubiliejų.

Balandžio
Mickūnas ir Agnietė 
nė, švento 
kūrėjai bei per wsa
uolūs jos rėmėjai, švenčia auk
sini vedybinio gyvenimo jubi
liejų, apsupti savo šeimos na
rių, artimųjų ir draugu. Jubi
liejinės iškilmės prasidės 
kilmingomis mišiomis prie 
džioio altoriaus ir dvejomis 
tomis mišiomis prie šoninių 
torių. Iškilmingas
kys kun. Magnus Kazėnas, il
gametis švento Kazimiero para
pijos klebonas ir didelis tos 
šeimos prietelis, asistuojamas 
Tėvų Pranciškonų. Prie šoni
nių altorių celebruos jubilijatų 
intencija Tėvai Pasionistai.

Po iškilmingu šventų Mišių 
jubiliejiniai pietūs su specialia 
programa parapijos salėje.

Šio reto jubiliejaus proga 
norėtųsi iš arčiau pažvelgti į 
tų kilnių jubilijatų gyvenimą, 
jų darbus švento Antano para
pijai bei čionykščiai lietuvių 
kolonijai.

gauti lietuvį kunigą darbuotis 
šioje parapijoje. Kad šiandien 
parapija gyvuoja, padvigubėjo 
šeimų skaičiumi, yra dalinai 
jubilijato nuopelnas ir pastan
gų vaisius.

Mickums ir Agnie
tė M’ckūnienė. švęsdami savo 
ved’’b;nio gvyenm->o anksmi 
jubilieiu ir dėkodami Dievui 
už visas nėr ta la’kotarm su
teiktas malones, tikrai gali na- 
sidžiaimti. nes užaugino gana 
gražia šeima: viena sūnų ir ke
turias dukteris: Mr. Joną Mic- 
kūna. Mrs. Ona Palmer. Mrs. 
Emiliia Dama. Mrs. Stela Liber
ty ir Mrs. Mortą Leyda. Visi 
vaikai vra geri, susipratę kata
likai. Tikrai reikia pasidžiaugti, 
kad visi vaikai buvo išauklėti 
geroje lietuviškoje dvasioje, vi
si gražiai kalba lietuviškai ir 
neužmiršta lietuvių reikalų.

Penkios dešimtys metų bend
ro gyvenimo — gražus laiko
tarpis. Kiek vargu bendrai pa
kelta, kiek rūpesčiu bendrai iš
nešta ir kas suskaitys tuos var
gu vargelius bendrai išvargtus. 
Nežiūrint tų visų vargų 
liu. rūpesčių rūpestėlių, 
rint nė visų senatvės 
kryželiu, abu jubilijatai
patenkinti, visada linksmi ir 
visada pasitiks kiekvieną lan
kytoją su šypsena veide. Tik
rai kiekvienas, užsukęs į šių 
žmonių namus, pasijunta kaip 
pas savo tėvus. Jie visada pasi
ruošę kiekvieną 
viena pavaišinti, 
kas iš lietuviu, 
šioje kolonijoje, 
neaplankęs vieno 
švento Antano parapijos para
pijiečio, tos parapijos steigėjo.

Šio auksinio vedybinio gyve
nimo jubiliejaus proga mes vi
si linkime brangiesiems jubili- 
jatams Martynui ir Agnietei 
Mickūnams visokeriopos Dievo 
palaimos, sveikatos ir stiprybės 
gyventi mūsų tarpe ilgus, il
gus metus.

Tad ilgiausių ir laimingiau
sių metu mūsų brangiesiems 
jubilijatams Martynui ir Agnie
tei Mickūnams.
T. Aleksandras Ziubrys, OFM 
Parapijos Administratorius.

varge- 
nežiū- 
kryžiu 
visada

Verbu sekmadienis 
šv. Alfonso bažnyčioje

Verbų sekmadienio rytą, šv. 
Alfonso parapijoj pirmą kartą 
žmonės dalyvavo atnaujintose 
liturginėse apeigose. Nauja 
tvarka tik šiemet buvo popie
žiaus Pijaus XII paskelbta.

Švento Alfonso parapijos 
žmonės ,iš anksto gavę prelato 
Mendelio laišką ir girdėję pa
mokslus apie D. Savaitės 
naujintą tvarką 
rinko bažnyčioj.
Antoszewski,
rietės ir choras ilgas

Seredžius, pro kurį pravin
giuoja senelis Nemunas, nuo 
amžių plaudamas lietuvio aša
ras. kančias ir nešdamas juos į 
Baltijos gelmes, yra abiejų ju
bilijatų — Martyno Mickūno ir 
Alinės Mickūnienės — tėviškė, 
gimtinė. Martynas Mickūnas 
gimė 1881 metais, lankričo 
11 d. didelėje Mickūnų šeimo
je; penki broliai ir dvi seserys. 
Jis buvo penktas šeimoje. Vos 
per keleris kiemus nuo Marty
no gimtinės yra jo žmonos 
gimtavietė. Ji gimė 1886 me
tais, rugsėjo mėnesį, taip pat 
gausioje šeimoje: penkios duk
terys ir du broliai. Abu jubili
jatai buvo pakrikštyti Sere
džiaus parapijos bažnyčioje. 
Abu mokėsi lietuviško rašto 
pas keliaujantį po kaimus mo
kytoją. kuris slaptai mokino 
vaikus lietuviško žodžio ir raš
to, nes rusų buvo griežtai už
drausta mokytis lietuviškai 
skaityti ir rašyti. Toje pačioje 
parapijoje abu jubilijatai pri
ėmė pirmąją komuniją ir su
tvirtinimo sakramentą. Marty
nas, vos sulaukęs 12 metų, 
netenka savo brangios motinos 
ir yra priverstas nešti sunkią 
našlaičio dalią. Tapęs našlaičiu, 
jis buvo priverstas savo paties 
rankomis užsidirbti kasdieninę 
duoną. Jis prasimokino kalvio 
amato ir tuo amatu vertėsi iki 
išvažiavimo į Ameriką. Val
džios verčiamas tarnauti rusu 
kariuomenėje slapta pabėga iš 
Lietuvos, vyksta į naują pasau
lį ieškoti trokštamos laisvės ir 
išsivadavimo iš rusų vergijos.

Atvykęs į Ameriką, pir
miausia apsistoja Baltimorėje, 
Maryland, kur dirba fabrike. 
Čia gyvendamas gauna liūdną 
žinią apie savo tėvo mirtį. Pra
radęs savo tėvuką, jis persike
lia gyventi į Pittsburghą, kur

motervs-
Kazimiero lie

ta ažnyčioje,

jubilijatų gy- 
susii.es 

paraoiia,

Apsistojęs Treveskyn, jis su
sitinka su savo sena pažįstama 
net kaimyne, savo būsima žmo
na, kuri irgi trokšdama laisvės 
ir išsivadavimo iš rusų prie
spaudos atvyko į Amerika pas 
savo pusbrolį Kazimierą Urbo
ną. Čia abu jubiliatai dar la
biau susigyvena ir 1906 metais, 
balandžio 7 susiriša 
tės ryšiu švento 
tuviu parapijos 
Pittsburgh, Pa.

Nuo šio laiko
venimas yra glaudžiai 
su švento Antano 
Bridgeville, Pa. Martvnas Mic
kūnas ir Agnietė Mickūnienė, 
sukūrę šeimos židinį, pradėjo 
aktyviai reikštis katalikiškose 
organizacijose. Abu jubilijatai. 
Kasputis ir kiti geri katalikai 
suorganizuoja savišalpos Šven
to Antano draugiją ir aktvviai 
joje veikia per 50 su viršum 
metų. Organizuojant švento 
Antano draugiją Bridgeville ir 
jos apylinkėse buvo apie 200 
lietuviu šeimų. Gyvendami čia 
lietuviai neturėjo lietuviškos 
bažnyčios, kur galėtu garbinti 
Dievą sava kalba. Vykti i šven
to Kazimiero parapiją Pitts
burgh buvo pertoli ir nepato
gu, nes tais laikais ir Ameriko
je nebuvo nei gerų kelių nei 
patogių susisiekimo priemonių. 
Verkiant reikėjo lietuviškos 
bažnyčios, kur galėtu šios apy
linkės lietuviai lietuviškai mels
tis ir klausyti Dievo žodžio. Tad 
Martynas Mickūnas, Kasputis, 
Kazimieras Urbonas, Kryže- 
nauskas, Jocius ir kiti geri lie
tuviai katalikai sudarė delega
ciją, kuri nuvyko pas a. a. ku
nigą Vaišnorą, tuometinį šven
to Kazimiero parapijos klebo-

rys ir rėmėjas. Jis yra vienin
telis gyvas švento Antano pa
rapijos kūrėjų, vienintelis baž
nyčios komitetininkas, užsili
kęs šioje vietoje nuo parapijos 
pradžios. Agnietė Mickūnienė 
taip pat neatsiliko nuo savo 
vyro. Per visą savo gyvenimą 
rūpinosi parapija ir darbavo
si dėl parapijos gero taip, kaip 
galėjo.

Kada parapiia buvo jau vi
siškai sunykusi ir jau grėsė 
pavojus .kad parapija bus vi
siškai uždaryta, Martynas Mic
kūnas, tarsi tas nenuilstamas 
parapijos sergėtojas ir gynėjas, 
organizuoja komitetininkus, 
važiuoja su jais pas kun. Mag- 
nų Kazėną — dabartini švento 
Kazimiero parapijos kleboną, 
prašo jį vykti pas Pittsburgho 
vyskupą gelbėti parapiją ir

priimti, kiek-
Tikrai retas 
lankydamasis 
nepravažiuos 

seniausio

at- 
gausiai susi- 
Kun. Juozas 

seserys kazimie- 
savaites

buvo ruošęsis pamaldom.
Bažnyčia buvo pilna. Net kai 

kurie mokyklos vaikučiai buvo 
pasodinti choro galerijoje. 
Žmones iš anksto turėjo palmių 
šakas rankose.

Apeigas pradėjo prelatas L. 
Mendelis su asistentais. Visų 
altoriaus tarnų lydimieji priėjo 
prie stalo, kuris viduryje baž
nyčios buvo apkrautas palmių 
šakomis. Kunigdi dėvėjo nau
jus rūbus, altoriaus ir rožan
čiaus draugijų padovanotus. 
Chorui atgiedojus antifoną, ce
lebrantas, atsigręžęs į žmones, 
šventino palmių šakas.

Buvo atgiedota evangelija, 
kuri pasakojo apie Kristaus iš
kilmingą įžengimą į Jeruzalės 
miestą kelias dienas prieš Jo 
kančią ir mirtį. Sekė iškilmin
ga procesija. Ši procesija, ku
rioj dalyvavo kunigai, altoriaus 
tarnai, ir atstovai visos parapi
jos. išėjo į gatvę ir grįžo į baž
nyčią. Kas tik galėjo, giedojo.

Sugrįžus procesijai į bažny
čią, prasidėjo iškilmingos Mi
šios, per kurias buvo skaitoma 
istorija Viešpaties kančios — 
lotyniškai ir lietuviškai. Prela
tas L. Mendelis savo pamoksle 
priminė visiems svarbumą 
naujintu iškilmių Didžios 
vaitės.
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at-
Sa-

Mūsų mirusieji

Kovo 13 d. staigiai buvo 
šaukta į amžinybę Sylvia Britt 
(Bistrickienė). žmona Liudviko 
Britt ir motina dviejų jaunų 
vaikučių. Turėdama tik trisde
šimt metų amžiaus. Ponia Britt 
nebuvo sirgus. Nuvyko į ligo
ninę visai menkai operacijai 
ir operuojama mirė. Taip pat 
praėjusį mėnesį mirė Jurgis 
Jančys, Antanina Eringienė. 
Uršulė Veberiūtė. Petronė 
Ščiukienė ir Uršulė Siuopienė.

pa-

LEVVIS L. STRAUSS, Atominės Energijos Komisijos pirmininkas. 
Los Angeles universitete gavo teisiu garbės doktoratų. Jį papuošia 

UCLA kancleris Raymond B. Allen.

KUN. BUNGA PAS GAUTINGO LIGONIUS LANKOSI SU CARE PAKETAIS

Federacijos
Federacijos 

institucijoms 
būdu išrink-

sveikini- 
konsu-

pusva-
Paulio

sveikini-
konsulas

Argenti-

JIEJI JETA1 Patuxe»L laivyno bandymo 
centre. Viršuje kyla A3D, apačioje FJD'l — “dangaus spindules” 
staiga kyla į virių.

Kovo 14 d. Gautingo sanato
rijoje besigydančius lietuvius 
ligonius netikėtai aplankė kun. 
A. Bunga, Memmingeno lietu
vių kolonijos klebonas. Jo ap
silankymas ligoniams suteikė 
nekasdieniška džiaugsmą, nes 
į Gautingą atvyko netuščiomis.

Kiekvienas vietos lietuvis 
buvo apdovanotas Care pakie- 
tu.

Tuos pakietus, kun. Bungai 
paprašius, išrūpino JA Valsty
bėse gyvenąs bičiulis Ant. Ra
gauskas, tam reikalui spaudoje 
pravedęs Care pakietų akciją. 
Ta pačia proga kun. Bunga pa
rodė ir lietuvišką filmą —švie
sos paveikslus su atitinkamu 
montažu garsinėse juostose, 
paruoštu Amerikos Balso lietu
viu skyriaus Muenchene kalbė
toju dr. Dambravos ir J. Vait
kevičiaus.

Filmo programa sudaryta iš

16 
bei 
ve-

choro “Darna” dainų.
programos Gautingo lie- 
nuoširdžiai dėkojo mie- 
svečiui už dovanas ir 

programą, kuri

BROCKTCN, MASS.

Nukryžiuotoio Jėzaus seserų 
vienuolyne, gegužės 6. sekma
dieni. įvyks metinės iškilmės, 
kuriose dalyvaus vaikučiai iš 
visu Naujosios Anglijos lietu
višku kolonijų. Tai bus religi
nė manifestacija į Dievo Moti
ną Marija su procesija, gies
mėmis ir maldomis. Ruošiama 
ir meninė programa, kurioje 
bus pavaizduota Švč. Marijos 
paslaptys. Bus prisipiintas Ma
rijos apsireiškimas prieš šimtą 
metų La Salette. Prancūzijoj, 
kur Dievo Motina prašė vaiku
čių melstis už paklydusį pasau
lį.

Tikslesnė programa bus pa
skelbta vėliau. Tuo tarpu pra
šoma tėvų paruošti ir atvežti 
vaikučius Į šventę.

Kun. P. Šakalys

dviejų dalių. Pirmoji dalis pa
vadinta “Lietuva amžių bėgy
je”, kurioje vaizdžiai perteikia
ma trumpa Lietuvos istorija; 
antroji dalis — “Lietuvos gam
ta ir pastatai” apima Lietuvos 
nepriklausomybės laikus, šis 
filmas žiūrovams priminė gra
žia Lietuvos praeitį, atgaivino 
laisvės laikų prisiminimus ir...

nevienam ištraukė ašarą.
Šalia filmo buvo perteikta 

įrekorduotų ištraukų iš pagar
sėjusio šių metų Vasario 
minėjimo Memmingene, 
keletas muz. M. Budriūno 
damo

Po 
tuviai 
lajam
tokią gražią 
dar ilgai pasiliks nevieno gau- 
tingiškio atmintyje.

Su kun. Bunga išsikalbėjus, 
teko patirti, kad minėta filmą 
jis yra rodės jau daugelyje 
lietuviu kolonijų. Anglu zonoie 
yra rodės net keturiolikoje vie
tovių. be to. Memm:ngen°. 
Augsburge. Ulme ir kit”’-. Ir 
ate’tvje numoto aMan'cMi dar 
neviena lietuviu kolonus.

Bekeliaudamas po Įvairias 
lietuviu gyvenvietes, kun. Bun- 
?■> natures daug malonui įspū
džiu. tačiau t^ke pastebėti ir 

nemaža liūdnu reiškimu.
Jis ypač yra susirūpinės dėl 

lietuviu nutautėjimo apraiškų, 
nes maži vaikai daug kur ne
moka. lietuviškai: daug rūpes
čio kelia nereikalingi aštrūs 
sroviniai nesutarimai, kur par
tiniai reikalai statomi ankščiau 
už Lietuvos ir visu lietuviu rei
kalus; vertas didelio susirūpi
nimo ir plintąs girtuokliavimas 
bei šeimų irimas.

"Žymūs vokiečiu ir kitu tau
tybių asmenys apie mus labai

puikiai atsiliepia ir stato net 
pavyzdžiu, bet mes patys apie 
save taip gerai pasakyti nega
lėtume, nes save geriau pažįs
tame ir žinome, kad daug kur 
nesame tokie geri, kaip kiti 
apie mus mano. Tačiau turime 
stengtis ,kad ištikryiy būtu
mėm pavyzdžiu kitiems ir savo 
elgsena iy neapviltumėm!" — 
aiškino kun. Bunga.

Pasiteiravus miela gautingiš- 
kiu svetį apie jo ateities pla
nus, teko patirti, kad iš dides
niųjų užsimojimų artimiausiu 
laiku yra numatęs

suorganizuoti visoje Šveica
rijoje maldos diena už Lietuva.

Tokiam žygiui davęs mintį 
ir pažadėjęs paramą didysis 
lietuvių geradaris Šveicarų — 
Lietuvių šalpos Komiteto pir
mininkas p. Thomas su žmona. 
(Kun. Bunga drauge, išreiškė 
angailestavima. jog atsiranda 
lietuviu visuomenininku, kurie 
net Lietuvos Nenriklausomvbės 
šventės pręga drįsta viešai pa
reikšti, kad “jokia antgamtinė 
jėga nepadės Lietuvai atgauti

laisvę”, tuo būdu paneigdami 
Dievo visagalybę 
Jo buvimą).

Organizavimas 
vasaros stovyklų 
didelis
teksią paaukoti daug energi
jos. M. M. (ELI)

ir apskritai

lietuviukams 
yra antrasis 

užsimojimas, kuriam

BRIDGEPORT, CONN.
Balandžio 8 mūsų bažnyčioje 

bus švenčiamas 50 metu para
pijos jubiliejus. Iškilmyngos 
mišios bus 2 vai. Jose dalyvaus 
vietinis vyskupas L. J. Shehan. 
Pamokslą sakys prel. J. Balko
nas.. Choras ruošia tai progai 
mišias ir giesmes.

Balandžio 29 ta pačia proga 
bus parapijos jubiliejinė vaka
rienė parapijos svetainėje.

Lietuvos Dukterų Draugija 
gegužės 5 švęs savo gyvenimo 
45 metų sukaktį (Buvo Darbi
ninke priminta, kad 35 metų, 
bet turi būti 45 m.)

Visiem geriausio pasisekimo.
O.

WATERBURY, CONN.
Balandžio 8 d. Waterbury 

bus progos pamatyti linksmą 
trijų veiksmų komediją — V. 
Kalninio “Raudonąjį vyną”, 
kurį atveš Bostono Dramos 
Sambūris. Veikalą režisuoja A. 
Gustaitienė, svarbiausią vaid
menį atlieka aktorius H. Ka
činskas. Vaidinama bus parapi
jos salėje. Pradžia 3 vai. p. p. 
Rengia Lietuviu Bendruome
nės vietos skyrius, kurio pir
mininku šiais metais yra dr. P. 
Vileišis.

Balandžio 21 atvyksta Alice 
Stephens ansamblis iš Chica- 
gos. Koncertas taip pat bus 
parapijos salėje. Pradžia 7 vai. 
vak. Rengia vietos Lietuvių 
Fronto Bičiulių skyrius.

Nemaža susidomėjimą kelia 
ir jaunimo pasilinksminimo 
vakaras su įdomia programa 
kuri įvyks balandžio 28 d. Ge
riausiai pasirodžiusiam su savo 
talentu jaunuoliui bus įteikta 
premija, kurią nuspręs publi
ka.

Programoje dalyvauja nau
jųjų ateiviu, o taip pat ir čia 
gimusiu jaunuolių, berniuku i' 
mergaičių vienetai, — baleto 
šokėju, solisčių, pianistu, bei 
akordionistų.

Vakaras bus parapijos salė
je. Pradžia 7 vai. vak. Šokiai 
tęsis iki 12 vai. nakties gro
jant puikiai muzikai. Rengia 
vietos Krikščionių Demokratų 
skyrius. A. Ker.

© Kun. dr. J. Vaišnora, MIC, 
iš Romos buvo nuvykęs savai
tei į Muencheną, Vokietijoje, 
kur. padedant kun. J. Avižai, 
kun. Tautkevičiui, pravedė 
pi iešvelykinio susikaupimo pa
maldas — rekolekcijas pačia
me Muencheno mieste, sene
lių prieglaudoje. Ludwigsfeldo 
priemiestyje ir Gautingo sana
torijoje.

• Ateitininku
Valdyba ruošiasi 
vadovaujančioms 
korespondenciniu
ti. Federacijos Valdybos, Fede
racijos Tarybos ir Kontrolės 
Komisijos kadencija baigiasi 
1957 m. Norima dar šių metų 
pabaigoje pravesti papildomus 
Federacijos Tarybos rinkimus, 
kaip numato nauja Ateitininkų 
Federacijos Konstitucija.

• Lietuviškas radijo pusva
landis pradėtas Sao Paulio 
mieste, Brazilijoje, kovo 4 d. 
Pusvalandį veda tėvai jėzuitai. 
Pirmoje programoje 
mo žodį tarė Lietuvos 
las A. Polišaitis.

• Lietuviškas radijo 
landis pradėtas Sao 
mieste, Brazilijoje, kovo 4 d. 
Pusvalandį veda tėvai jėzuitai. 
Pirmoje programoje 
mo žodį tarė Lietuvos 
A. Polišaitis.

• Robertas Mankus
noje įstojo į Buenos Aires po
licijos mokykla. Kai ją baigs. 
Argentinoje bus apie 10 lietu
vių aukštesniųjų policijos pa
reigūnų. Aukštąją policijos 
mokyklą yra baigęs ir Vyt. 
Gabrėnas. Centriniame depar
tamente dirba Grigaitis. Visi 
jie gerai kalba lietuviškai.

9 Pabaltiečiu kultūros die 
nos buvo pradėtos Stuttgarte, 
Vokietijoje, kovo 17 d. ir tru
ko visą savaitę. Atidaryta pa
roda su meno, tautodailės, 
spaudos, nuotraukų, žemėlapių 
skyriais. Atidarant prof. J. 
Eretas skaitė paskaitą apįe pa- 
baltiečių egzilų literatūra. Tą 
pačią dieną įvyko koncertas, 
skirtas pabaltiečiu liaudies 
muzikai. Atliko Stuttgarto ra- 
dijofonas. Kovo 18 skirta pa- 
baltiečių kamerinei muzikai ir 
lyrikai. Buvo atlikti V. K. Ba
naičio ir J. Tallat - Kelpšos kū
riniai. B. Brazdžionio ir F. Kir- 
šos eilėraščius, verstus į vokie
čių kalbą, skaitė Mannheimo 
dramos teatro aktorė Aldona 
Eretaitė, vieną eilėraštį pade
klamavo ir lietuviškai. Paskai
tos ir paroda vyko vokiečių 
Instituto Santykiams su Užsie
niu Palaikyti būste, siekiant 
vokiečius supažindinti su Pa
baltijo tautomis ir jų kultūra.

• Dail. Telesforas Valius, 
iš Kanados nuvykęs Paryžiun 
arčiau susipažinti su moder
niuoju menu, žada išbūti ilges
nį laiką. Grįžti numato tik, 
birželio mėn.

o Mokytoju dienos, rengtos 
Kanados lietuvių mokytojų, į- 
vyko Toronte kovo 24—25 dd. 
Studijų posėdžiams referentais 
buvo kun. Dr. J. 
Ant. Rinkūnas. 
Prisikėlimo par. 
vieša akademija.
kaitą skaitė prof. J. Brazaitis.

• Pittsburgh, Pa., įkurtas 
naujas Amerikos Lietuvių Inži
nierių ir Architektų Sąjungos 
skyrius. Į valdybą išrinkti A. 
Simanavičius, P. Baltakis ir V. 
Mažeika.

Gutauskas ir 
Sekmadienį 

salėje Įvyko 
kurioje pas-

Vytauto Augustino
Lietuvos Vaizdų Albumas

yra geriausia dovanu, visokiomis 
progomis. Albumo vaizdai kalba apie 
Lietuva visiems suprantama kalba, 
todėl jis tinka visiems, kas kokia 
kalba bekalbėtų.
Kiekvienam verta šį gražų leidinį pa

čiam įsigyti ir kitam dovanoti.
Išleido: A T E I T I s, 916 Willoughby 

Ave.. Brooklyn 21, N. Y.
alinta gauti:

ATEITIES administracijoj ir 
ir pas platintojus.

Kaina 6 dol.

Jį
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Kad būtij linksmiau
Policininkas: Ko judu veržia

tės j tą namą? Ai- raktų netu
rite?

Vyras ir žmona: Raktus tu
rime, bet už durų šuva, kurį 
tik vakar nusipirkom. Jis mū
sų dar nepažįsta ir puola.

-o-
Bosas: Savo įstaigoje aš asi

lų nelaikau. Gali tamsta nuo 
rytojaus dienos į darbą nebe
ateiti.

Tarnautojas: Bet aš girdė
jau, kad rytoj mano vietoje 
ateina nauja sekretorė.

Boso žmona: Mano vyras 
tamstai nesakė, jog jis bež
džionių nelaiko.

-o-
Vyras: O, jis tuoj patapo tik

ru avinėliu.
Žmona: Bet ka jis tau pasa

kė?
Vyras: Beeeeee!

-o-
Ponas: — Ar padavei raštelį 

burmistrui?
Tarnas: — Pa. Bet nieko iš 

to nebus, burmistras visiškai 
aklas.

Ponas: — Aklas? Iš kur tu 
žinai, kad jis aklas?

Tarnas: — Ogi net du kartu 
manęs klausė, kur mano ke
purė, o ta kepurė buvo tiesiai 
ant mano galvos.

-o-
Sūnus: — O, matytumei, tė

veli, kokias ten prašmatnvbes 
cirke išdarinėja. Vyras užlipa 
ant arklio per užpakalį, išlen
da pro pilvą, persiverčia per 
galva ir nušoka atbulas.

Tėtis: — Tai niekis. Ir aš 
taip dariau, kai pirmą kartą 
jodinėjau.

-o-
Ji: — Kiek kartų per dieną 

tamsta skuti barzdą?
jis: — O, sakyčiau, kokį 

penkiasdešimt kart, daugiau — 
mažiau.

Ji: — Esi tikras durnius.
Jis: — Visai ne. Aš esu barz- 

daskutis.
-o-

— Alo. Alo. šaukia senmer
gės balsas: — Ar tai Gyvulių 
Globos Draugija?

— Taip, atsako telefonas.
— Skubėkite ir atsiųskite ką 

nors pagalbai tuč tuojau.
.— Kas atsitiko?
— Kažkoks laikraščiu parda

vėjas įsilipo į medį ir erzina 
mano šunį.

-o-
—- Kas atsitiko, kad tu ne

šioji nlvtas tik su viena ranka, 
kai kiti su abiem?

— Nežinau, bet man atrodo, 
kad jie tingi du kartu vaikš
čioti.

AUKSO MINTYS

Addison Mizner, Amerikos 
rašvtoįas:

“Niekad nekalbėk apie save. 
Tai įvyks savaime, kai tik pats 
išeisi ir uždarysi duris”.

Earth Kitt, Broadway daini
ninkė New Yorke:

“Kodėl aš neišteku? Pasku
tinius metus aš uždirbau 230,- 
000 dpi. Sunku surasti v’”-n 
kuris per metus uždirbtu 230.- 
000”.

Jean Cocteau, prancūzas:
Kai kurie rašytojai rašo tiek 

daug, kad jie neturi laiko per
gyventi tai, apie ką jie rašo”.

Milton Saparstein, Amerikos 
psichiatras:

“Nelaiminga meilė sukrečia 
nervus mažiau nei buto įrengi
mas”.

Mikalina Rauluškevičienė 
(kovo 21 d.) 65 metų amžiaus. 
Velionė gyveno 501 E. 5th St. 
Nuliūdime paliko vyrą, sūnų ir 
dukterį. Palaidota Naujos Kal
varijos kapinėse.

Lietuvos V vein Radijo Programa « r*
transliuoja is stiprios radijo stoties \VLOA, 1550 kyloc.vcles

■KIEKVIENA SEKMADIENI—NUO 1:30 IKI 2:00 V AL.
Ti»i norite šioje radijo programoje skelbtis, kreipkitės adresu:

KNIGHTS OF LITHUANIA WLOA
BPvADDOCK, PA.

KORmJOS karo našlaiti Velyki, proj-a adoptavo Chieagoje gyve
nanti amerikiečių šeima — Paul ir Elizabeth Blore. Dešinėje ji, 
paeit, sūnus Wallace.

Kunigas iš Vakaru lankėsi Vilniuje
(Atkelta iš 2 psl.) 

nių kultų tarybos nepravoslavų 
religinėm bendruomenėm sky
riaus vedėjo. Polianskis jį ly
dėjo per 14 dienų vizito lėktu
vu po visą Sovietų Sąjungą. 
Redingas kaip tik aplankė Vil
nių, pasišnekėjo su naujai pa
skirtaisiais vyskupais, padarė 
vizitą 12,000 katalikų benruo- 
menei Leningrade, ir tt.

Sovietų mokslo akademija ši 
Grąžo universiteto teologijos 
fakulteto dekaną pakvietė da
lyvauti diskusijose dėl ateizmo.

Iš Sovietų pusės diskusijose 
dalyvavo akademijos vicepir
mininkas Ostrovitenovas, pro
fesoriai Fedosejevas, Gagari
nas, šaperšikovas. Vokiečių 
laikraštis “Frankfurter Allge- 
meine Zeitung” informuoja, 
kad Redingas kaltines komu
nistinį ateizmą tuo, kad jis esąs 
daugiau išnaudojamas politi
niam reikalam, o sovietiniai 
profesoriai aiškino, kad ateiz
mas esąs netekęs politinio po
būdžio, o ir pati bažnyčia dabar 
Sovietuose esanti išlaisvinta. 
Redingas dėstęs mintį, kad val-

ROCHESTER. N. Y.
Nauja Alto skyr. valdyba.— 

Kovo 24 d. Altą sudarančių 
lietuviškų organizacijų atstovų 
susirinkime buvo išklausytos 
senosios valdybos praeitų me
tų apyskaitinis pranešimas, ku
ris visų buvo priimtas su pagi- 
rimu.

Ateinantiems metams išrink
ta nauja valdyba šios sudėties: 
Petras Norkeliūnas — pirm., 
dr. VI. Lelis - Lelevičius — vi- 
cepirm., Antanas Sabaliauskas
— sekretorius, Jonas Morkūnas
— iždininkas, Nelė Viliūnienė
— valdybos narys.

Nauioji valdvba vra užsibrė
žusi nirmoj eilei tinkamaj pa
minėti baisiuosius birželio ivv- 
kius ir vasaros metu surengti 
Lietuviu Diena. Valdyba vra 
naiėf’i nugalėti, visokias kliūtis 
ir turinti stipru Rochesterin ir 
auvlinkės lietuviu pasitikėji
mą. Tad sėkmės organizuojant 
lietuvius tėvynės laisvinimo 
baruose!

Laukiamas koncertas. Solis
tas Vf>clnwjs Verikaitis. garsus 
ne tik Kanadoje, bet jau sū

NEW HAVEN, CONN.

Lietuvaičiu Apšvietos Drau
gystė balandžio 15 d. 1 v. p. p. 
Lietuviu svetainėje, 243 Front 
St., rengia 48 metu sukakties 
pietus su šokiais. Visus kvie
čia atsilankyti rengėjos. 

stybė neturėtų remti ateizmo ir 
palikti jį privačiu kiekvieno 
reikalu ... Po tų diskusijų Re
dingas ir buvo pakviestas pas 
Mikojaną.

Po Redingo apsilankymo va
karų spaudoje

kartojamas spėliojimas, kad 
gali būti ieškoma kelių prak
tiškai susidariusiom proble
mom spręsti.

Toki spėliotojai nurodo, kad 
Vatikanas kitados buvo suda
ręs susitarimus tikinčiųjų tei
sėm apsaugoti ir su režimais, 
priešingais katalikų bažnyčiai: 
1801 su Prancūzija, 1929 su 
fašistine Italija, 1933 su nacine 
Vokietija. Vatikanas taip pat 
palaikąs santykius su nekrikš
čionių kraštais. Kodėl esą ne
galėtų Vatikanas ieškoti “prak
tiškos koegzistencijos” ir .šiuo 
atveju?

Taip samprotauja tie, kurie 
tos koegzistencijos labai nori 
kitose srityse — politinėje, 
ūkinėje, kultūrinėje. Jie galė
tų save pateisinti, jeigu ir reli
ginėje srityje būtų ieškoma ko
egzistencijos.

dideliu pasisekimu koncerta
vęs Chicagoje, Detroite ir kt., 
mielai sutiko gegužės 5 d. kon 
certuoti ir Rochesterio visur 
menei. Rochesterio lietuvi?: 
su nekantrumu laukia koncer
to.

Koncertą globoja Rocheste 
rio ateitininkai.

Alf. Stankaitis.

PITTSBURGH, PA.

Nauja LB apylinkės valdyba 
— Kovo 18 d. įvyko Pittsbur
gh© LB apylinkės metinis su
sirinkimas, kuriame padarytas 
pranešimas apie praėjusių me
tu veikla. Narių buvo 35. Tas 
skaičius pamažu auga. Altui pa
aukota 20 dol. Lituanus laik
raščiui — 5 dol.

I nauja valdybą išrinkta: 
pirm. V. Mažeika, rašt. Jonas 
Skemundris, ižd. /. Krapavi- 
čius, Re ’zi’is k misijom J. 
Bosas ir P. Baltakis.

Išreikšta padėka senajai val
dybai už darbą apylinkėje. 
Naujai valdyb"’ lakime kuo 
geriausio ir sėkmingiausio dar 
bo. Sanatna.

KUR DU PEŠASI, 
TREČIAS...

Demokratuose susirungė A. 
Stevensonas su Kefauveriu. 
Stevensono draugai ne tiek bijo 

Kefauverio, nes jis gali iškris
ti partijos konvente. Labiau bi
jo sen. Symingtono, buvusio 
oro laivyno sekretoriaus, kuris 
gali išeiti trečiuoju.

• Moteris 64 metų, dabar 
baigė savo kelionę iš Maino iki 
Californijos. Ji keliavo raita ir 
padarė 5900 mylių per 502 
dienas.
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EASTER GREETINGS

May you be blessed with good 
health and happiness at 

Easter Time

A. J. ELECTRICAL CO.

5154 S. Francisco 
GRovehill 6-4508 

Chicago

We Extend our best wishes 
for a

HAPPY EASTER 
to all

DREHOBLE BROS.
ART GLASS CO.

2847 N. Lincoln Ave.
Chicago

GREETINGS

May you enjoy the

Happiest Easter Ever

St. Anthony

De Padua Hospital

Best Wishes for a 
HAPPY EASTER 

to all

FRED KOCH

1741 W. Division St. 
ARmitage 6-7888 

Chicago

Our best at 
EASTERTIME

May your lives be filled with
Happiness

PILSEN RECREATION, INC.

1509 West 18th St.
SEIery 3-9720

BEST WISHES
May the Blessings of
Easter fill your hearts 

with Peace and Happiness

DR. WALTER SWIATEK

2209 W. Cermak Rd.
Virginia 7-6592 

Chicago

May peace and contentment 
fill your hearts on this 

Happy Anniversary 
of the Resurrection
STAR TELEVISION 

SERVICE

2702 West 147th St.
Posen, RI
FU 8-3170

May the Blessings of 
Easter Descend on you and 

your household on this 
Joyous day

STEELWOORKERS 
INSURANCE AGENCY

100 East 5th St. 
Gary, Indiana

,— Ačiū, bobule, už tokį gra
žų kalaryšį.

— Tai, anūkėli, kad nėra už 
ką čia dėkoti taip labai.

— Ir aš taip maniau, bobute, 
bet kad mamulė liepė, ir gana.

-o-
— Mano tėvelis yra dakta

ras, aš galiu sirgti už dyką.
— Mano tėvelis yra maršal

ka bažnyčioje, aš galiu būti 
doras už dyką.

EASTER GREETINGS 
TO ALL

May you and yours be 
blessed with the
Joys of Easter

A. FRANK COUBEAU

63 E. Adams St. 
WEbster 9-8611

May you and your loved ones 

be blessed with spiritual 

peace and contenment on this

Holy Day of the

RESURRECTION

BILL BECKER

Chevrolet

4530 S. Archer Ave.

YArds 7-4822

GREETINGS
In a world filled with fears 
and anxieties we once again 
take comfort in the age-old 
message of Easter with its 

promise of Eternal Life.

Dr. Henry 
Lewandowski

2875 W. 75th St.
Chicago

EASTER GREETINGS

Let us all rejoice in the 
Glory of the Resurrection.

SEWER & TUNNEL
MINER'S UNION

(Local No. 2)
850 S. Ashland

Chicago.

Our Sincerest wishes for a 
peaceful and Spiritual 

EASTER

WONDERLAND 
BALLROOM

2940 N. Milwaukee Ave.
ALbany 2-9799

EASTER WISHES 
May you find renewed faith 

in the story of the 
Resurrection 

COMMUNITY 
CHEVROLET 

Sales and Service 
7025 W. Ogden Ave.

Bishop 2-2461 
Chicago

Let us lift our Hearts 

in Praise on this 
Holy Day of the 

RESURRECTION

DR. I. E. ZAREMBA 

1932 W. Division St.

A JOYOUS EASTER

Let us all lift our voices in 
song, rejoicing in the 

Resurrection of our Blessed 
Saviour, The Son of God.

CUNEO HOSPITAL

4420 N. Clarendon Ave.
LOngbeach 1-9730

May your Easter be bright 
and Cheerful and blessed 

with good health

ACKERMAN 
DRUG STORE

1501 West 51st St.
YArds 7-4675 

Chicago.

Our best Easter Wishes 
to our many friends

JOE'S TAILOR SHOP
2103 N. Crawford Ave.

BEImont 5-8546

Chicago.

Easter Greetings and 
Best Wishes to our many 

friends

CLAUDIO PASTRY CO.

800 S. California Ave.

SA 2-5105 Chicago

Our Heartiest 
Easter Greetings 

to one and all

THE
PILCHER HAMILTON CO.

111 North Canal St. 
FRanklin 2-5840 

Chicago

Let us all Rejoice and give 
thanks for the wonderful 

Miracle of the Resurrection

IMMACULATE HEART 
OF MARY VICARIATE

4501 S. Ashland Ave.
Bishop 7-2344

JOURNEYMENDIE MAKERSJIG AND FIXTUREBUILDERSPLANER HANDGARLAND MFG. CO.
10533 GRATIOT I DETROIT, MICH.

Apply French Road Enterance

ASK FOR MR. TAYLOR

EMPLOYMENT OFFICE OPEN 
MONDAY THRU FRIDAY 8 TO 5 

SATURDAYS 8 TO 12

Easter Greetings
GLASS FURNITURE TOPS

• Made to Order • 
Manufacturers of Glass 
and Mirror Specialists

ARCHER GLASS & MiRROR Co.
505 W. 26th St.
CAIumet 5-2372

EASTER GREETINGS 
TO ALL

May You and Yours Be 
Blessed With the

Joys of Easter

Brookfield Federal 
Savings & Loan 

Association
HU 5-8000 

Brookfield, III.

HAPPY EASTER

May your health and 
happiness abound on this 

Blessed Day

Ridgeland Savings
&

Loan Association
6650 W. Cermak Rd. 

Berwyn, III.
GUnderson 4-7600

BEST WISHES 
and a 

HAPPY EASTER 
To All Our Friends

KOLSSAK
FUNERAL HOME

4255—57 W. Division 
ALbany 2-3600 

Chicago.

EASTER GREETINGS

May you find renewed faith 

and Hope in the Story 

of the Resurrection.

from

TAUBER FORD

6454 N. Western Ave.

HOIIycourt 5-7200 

Chicago.
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DAVE ERB su Needles veda pirmuoju arkliu lenktynėse Gulfstream Park, kad laimėtų 145.400 dol.

Elizabetho LB apylinkes padėka VIEŠPATIES ANGELAS NEW YORKAS

ft SPORTAS
IŠ SPORTININKO 

KREPŠIO
Rašo A. Tamsutis

Artėja rinkimai i Fizinio Au
klėjimo ir Sporto Komitetą, 
trumpai vadinamą FASK. Kur 
bus jo būstinė ir kas jį sudarys, 
priklausys nuo pačių sporti
ninkų, kaip jie Įsijungs į kūry
bini darbą. New Yorko kandi
datai: Tėvas Pr. Giedgaudas, 
OFM, A. Vakselis, K. Brazaus
kas, V. Banelis, J. Vilpišaus- 
kas, E. Staknys, V. Laugelis, J. 
Kepenis. V. Steponavičius ir 
A. Ruzgas — jie savo sportinį 
ir organizacinį subrendimą įro
dė praeitų metų sporto šventė
je New Yorke.

VI sportinės žaidynės, kurios 
įvyks Chicagoje .randa gyvą 
atgarsį ir New Yorke. Atletų 
klubo krepšinio penketukas 
kas šeštadienį bando savo jė
gas. Treniruojasi" Cilcius. Dauk
ša, Kazlauskas, Keskonis. Šle
petys, Vysnius ir Birutis. Ir 
stalo teniso ekipa — Adomavi
čius, Andriulis Alf. ir Meilus 
nemiega ant laurų.

Kelionei i Chicaga didžioji 
kliūtis — pinigų trūkumas —

bandomas pašalinti. Lietuvių 
Fiz. Aukų ir Sporto Komiteto 
Rytų Apygardos leidimu yra 
pravedamas piniginis vajus, 
kuriam vadovauja Ant. Bag- 
džiūnas. Išsiuntinėta keletas 
šimtų laiškučių — atsišauki
mų, į kuriuos iki šiol jau atsi
liepė keliasdešimt sporto bi
čiulių. Kas svarbiausia: tie, ku
rie visuomet sielojasi lietuviš
kais reikalais, ir dabar supran
ta sportininkų padėtį. Pirmieji 
atsiliepė į kvietimą: Gen. kon
sulas J. Budrys, kons. V. Sta
šinskas ,kun. A. Račkauskas, 
S. Trojanas, Alg. Birutis, kun. 
Dagys, Ed. Logys, J. Stungurys, 
J Sodaitis, V. Janulevičiūtė, A. 
Luke, A. Trimakas.

Sportininkai laukia ir dau
giau pritarimo, ypač iš tų, ku
rie gražiais žodžiais vaizduoja 
lietuviškojo jaunimo ateitį.

Noriu priminti, kad kiekvie
nas paskirtas centas bus tinka
mai sunaudotas, ir jokia auka 
nebus nei per didelė, nei per 
maža. Aukas ir be paraginimo 
— t. y. be laiškučio — galima 
siųsti adresu: Ant. Bagdžiūnas, 
188 Logan St. Brooklyn 8, N.Y.

Skaitykite "Aidus" 680 Bush
wick Ave. Brooklyn 21, N. Y.

ŠACHMATAI
Veda K. Merkis

Šachmatai
New Yorko liet, komanda 

draugiškose rungtynėse su 
Highland Park žaidėjais iško
vojo pergalę pasekme 4—2. 
Pradžioje Highland Pk. vedė, 
kuomet antroj lentoj jų K. Ber- 
zinš (latvis) aplošė mūsų M. 
Slapšį. Rezultatą toliau sušvel
nino J. Vilpišauskas ketvirtoje 
lentoje pasiekdamas lygiąsias 
prieš A. Malkevitch. Iš eilės 
dviem laimėjimais, trečioje 
lentoje A. Sakalas prieš F. 
Brady ir pirmoje E. Staknys 
prieš J. McKenna, liet, koman
da iškopė į viršų 2l4-l1/2- V. 
Milčius, turėdamas du pėsti
ninku prieš žirgą valdovių end- 
špilyje, iškombinavo lygiąsias 
prieš W. Hunt penktoje lento
je. Kurį laiką atrodė, kad rung
tynės baigsis lygiomis, tačiau 
V. Račkauskas šeštoje lentoje, 
turėdamas trimis pėstininkais 
mažiau, gudriu 'karalienės ir 
rikio manevru užmatavo P. 
Jarocewicz paskutinėje partijo
je, nulemdamas komandos nau
dai susitikimą.

A. L. Bendruomenės Eliza
betho apylinkės valdyba reiš
kia padėką visiems, kurie bet- 
kuriuo būdu prisidėjo prie lie
tuvių liaudies meno parodos, 
įvykusios Elizabetho miesto 
bibliotekoje š. m. vasario 12— 
25 dd. surengimo.
Y^atinra padėka priklauso— 

paskolinusiems parodai ekspo
natus: V. Jonuškaitei - Zaunie- 
nei, M. Šaulienei, Kulpavičiui,
J. Bear. dr. Kaškeliui, V. Au
gustinui. Jacikevičiui, S. Genie
nei - Mulk, Ramanauskienei, J. 
Puzinui, Budrienei, L Marku
tei, Lušienei, Jurevičiūtei, Go- 
raitei, kun. V. Karalevičiui, 
kun. M. Kemežiui, kun. J. Pra- 
gulbickui, J. Žilevičiui, Karale- 
vičienei, Bružėnienei, Pečin- 
giui, P. Didžbaliui, J. Didžba- 
liui, C. Motuzui, O. Budnikie- 
nei, Narušienei, V. Budreckie- 
nei, Grigaliūnienei, J. Stukui, 
Liubinskui, Tomkienei, Marke
vičiui, P. Kuduliui. Mockevičie
nei, Zenkui, Misiūnui, C. Ta
mašauskui, Radzevičiūtei, Bu- 
nienei, T. Dzikieriei, St. Giedri- 
kiui, Diliui, Kaminskaitei, Ma- 
leckui, Džiovalienei, Bartienei,
K. Bernotui, Pulkonik, Valat
kai, Navickienei, Br. Juškiui, 
Zubavičienei, M. Balčiūnienei, 
Raudienei, L. L. Komitetui!

SCHOLES BAKING, Inc.
V. Lukas* — vedėjas

532 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Tel. E Ver green 4-8802

Lietuviška duona — geriausia 
duona. Mes kepame duonas, py
ragus ir pyragaičius pagal visų 
skonj. Tortai, ypatingai pyragai 
vestuvėms, krikštynoms ir kito
kioms iškilmingoms progoms. Už
sakymai išpildomi kogeriausiai.

Išvežtajame į krautuves 
privačius namus.

J. Juškai — užleidusiam ek
sponatų surinkimo, tvarkymo 
ir išskirstymo reikalams du 
savo namo kambarius;

Visiems, kurie prisidėjo savo 
darbu: inž. Č. Tamašauskui, 
kun. V. Karalevičiui, J. žilevi 
čiui, O. Strimaitienei, L Veb- 
laitienei, A. Ragauskui, B. Vy- 
liaudui, klebonui kun. Keme
žiui, P. Laniui, K. Kaspariū- 
nui, J. Juškai, dail. Ingelevičie- 
nei, P. Didžbaliui, J. Didžba
liui, O. Budnikienei, D. Bakšy- 
tei, Kupinskienei, O. Lanienei, 
O. Markutei, K. Barčiui, J. Stri
maičiui, J. Švedui, P. Kuduliui, 
Pinkevičiūtei, O. Zubavičienei, 
Vakarietienei, M. Motecus, Ba
ronas, Urbine, Jasiukaitytei, 
Balandis, Elizabetho skautėms;

Visiems, kurie aukojo pini
gais parodos išlaidoms padeng
ti: 31 dol. — kun. V. Karalevi
čiui, po 15 dol. — dr. St. Pet
rauskui, kun. J. Pragulbickui, 
po 10 dol. — kun. M. Keme
žiui, dr. J. Butėnui, C. G., John 
Allen, Akulonis-Adams, Ku
pinskienei, po 5 dol. — Diliui, 
Kurapkienei, dr. W. Blažiui, 
Mattew Real Estate, J. Naru- 
šiui, dr. A. Degučiui, J. Patrick 
Jr., A. Stukui, B. Lukoševičiui, 
M. Balčiūnui, Ig. Budreckiui, 
S. Lygnugariui, Pr. Kuduliui.

Taip pat visiems, kurių pa
vardės liko čia nepaminėtos, 
kurie tačiau kuo nors prisidė
jo prie parodos pasisekimo, 
apylinkės valdyba taria nuošir
dų, lietuvišką ačiū.

A. L. B. Elizabetho 
Apylinkės Valdyba.

Nors maldaknygė . turi 
288 puslapius, bet yra at
spausdinta taip gerame ir 
ploname popieriuje, kad 
gali tilpti liemenės kišenė
je.

Maldaknygė mūsų poe
to buvo paruošta atsižvel
giant į naujausį liturginį 
sąjūdį ir mišių giedomosios 
dalys bei kitos svarbesnės 
maldos buvo įdėtos drauge 
lietuviškai ir lotyniškai. Di
džiosioms šventėms ir lai
dotuvėms įdėtos tų dienų 
kintamosios šv. mišių mal
dos, joje rasite daugiau 
kaip 30 giesmių.

Kalbą lygino prof. Dr. 
A. Salys.

Maldaknygės kainos: 
Odos lux auksuoti kraštai

— $4.50

Odos imitacija auks. kraš
tai — $2.50.

Gaunama “Darbininke”.

J. B. SHAUNS - 
ŠALINSKAS 

Laidotuvių Direktorius 
84-02 JAMAICA AVĖ. ; 

(prie Forest Parkway Station’ 
Woodhaven, N. Y. 

Suteikiam garbingas laidotuves. 
Koplyčios nemokamai visose 
miesto dalyse; veikia ventiliacija 

Tel. Virginia 7 ! !9f

EVergreen 8-9770

GRABORIUS
BALSAMUOTOJAS

231 Bedford Ave.
Brooklyn, N. Y

i

K E A R N Y, N. J.
Šv. Vardo draugiios tradici

nė šventė, įvykusi kovo 25 d. 
Sopulingosios Dievo Motinos 
bažnyčioie, praėjo labai gražiai 
ir pakilioje nuotaikoje. Prieš 
tai visą savaitę misijas vedė. T. 
J. Borevičius, SJ. tad Verbų 
sekmadiem pamaldose dalyva
vo apie 300 vyru ir ėjo bend
rai prie komunijos.

Po pamaldų Liet. Katalikų 
Bendruomenės Centro salėje 
ivyko iškilmingi pusryčiai. Gar
bingose vietose matėsi dvasios 
vadas kun. D. Pocius, T. J. Bo
revičius, New Jersey valsty
bės sekretorius Edward Patten, 
miesto meras J. Healy su savo 
nagelbininkais — T. Bergen ir 
F. Vincent, advokatas Ch. Pau
lis. šv. Vardo draugiios nmmi- 
ninkas P. Velevas ir advokatas, 
New Jersev valstvbės prokuro
re mdė’ėias. Andr. Salvest, 
kuris kartu ir šiuos iškilmin
gus pusryčius pravedė.

Visi minėti garbmgieii sve
čia’ v’eni ilgiau, kiti trumnmn 
kalbėio ir sveikino šia Lietu
viu šv. Vardo d-ją ir džiaugėsi 
iosios gražiomis tradViie—>is, 
kuriose šalia religiniu tiksiu 
turi sau vietos ir visuomeniniai 
rūkalai. Ypač šie dalvkai hmo 
giliau nal’esti T. J. Bnmmėin-m 
ir advokato Pauliaus, kurie nri. 
minė, kas kiekviena"’ l’et’i’*’”i 
'•’*■' brangiausia — tikėjimas ir 
tėvų žemė.

Nepamiršo draugija pagerbti 
ir savo nusipelnusiu n^iu. ši 
karta tok’a garbė teko ilgame
čiu’ draugijos pirmininkui Wm. 
Grinevičiui. Jis vadovavo drau
gijai 7 metus. Jam buvo įteik
ta kukli dovanėlė — ąžuolinė 
lentelė, kur pritaisyta metali
nė plokštelė su įrašytais pras
mingais žodžiais.

C, ' : .

Iškilmes paįvairino iš Has- 
brouck Heights atvykęs gausus 
vyrų choras, kuris giedojo mi
šių metu, o per iškilmingus 
pusryčius išpildė keletą dainų.

Šioms iškilmėms suruošti bu
vo sudarytas komitetas: P. Ve
levas, Wm. Grinevičius, J. Ma- 
čiulskis, St. Pryzchaki, Ed. Sta- 
dolskis, M. Služius, dr. P. 
Yong. J. Zvalkauskas, J. Alic- 

. kas. Ch. Abekas, J. Wiekie, T. 
Ekal, A. Vitkauskas ir K. Barz- 
dukas. Jiems ir priklauso dide
lė padėka už gražiai organizuo
tą darbą, o klubo vedėjui J. 
Case už puikius pusryčius.

J. M.

HARTFORD, CONN.
Praeitų metų pabaigoje susi

organizavęs Hartforde vyrų 
choras ruošiasi savo pirmąjam 
pasirodymui, kuris įvyks gegu
žės 5 d. 7:30 vai. vak. Hartfor
de, parapijos namų salėje.

Programą atliks vyrų cho
ras ir moterų oktetas. Jankau
skaitė išpildys keletą dainų 
solo. Chorui vadovaus ir akom
panuos muz. J. Petkaitis.

Po koncertinės dalies vyks 
vaišės ir šokiai.

Gegužės 5 ir 6 dd., Hartfor
de įvyksta LB rytinių JAV 
pakraščių suvažiavimas, ku
riame dalyvaus Vliko pirm. J. 
Matulionis, Alto pirm. L. Ši
mutis, LB Tarybos pirm. J. 
Šlepetys, LB Valdybos pirm. 
St. Barzdukas, prel. J. Balkū- 
nas ir kt. Rengėjas.

GRACE KELLY ir Monako Rainier III pakvietė j vestuves Mr. ir 
Mrs; Tom Brown iš Pittsburgho. Tom Brown yra Grace Kelly tė 
vu senas bičiulis.

Stephen Bredesjr.
ADVOKATAS

37 Sheridan Ave.
Brooklyn 8, N. N.

Tel. APplegate 7-7083

į Tel. STagg 2-5043

į Matthew P. Ballasf
(BIELIAUSKAS) |

J FUNERAL HOME g
5 M. P. BALLAS—Direktorius į
U ALB. BALTRŪNAS-BALTON g
5 Reikalų Vedėjas

660 Grand Street
i Brooklyn, N. Y.

NOTARY PUBLIC

Jei nori ką paskelbti
DARBININKE, 

skambink telefonu:
GLenmore 5-7068

William J. Drake ?
Dragūnas j

LIETUVIS ADVOKATAS į

Telefonas JAmaica 6-7Z72 •<

Tel. EVergreen 7-4335

Stephen Aromiski s
(ARMAKAUSKASl

Graborius-Balsamuotojas j
MODERNIŠKA KOPLYČI A į

423 Metropolitan Avė j 
Br oklyn, N. Y.

į '-w-w-w
į ‘ SIUNTINIAI LIETUVON 'į
į ~ **- į
į Prityrusi “Haskoba” Ltd., (Londone, Anglijoje) at- J 
į stovybė priima užsakymus siuntiniams į Lietuvą ir Sovie- j
į tų Sąjungos kraštus. Maistas, vaistai, įvairios medžiagos , į
į rūbams h- avalynei bei kitos gerybės išsiųstos iš Londono į
į sandėlių, pasiekia Lietuvą 4—6 savaičių bėgyje. Siuntinio J
į gavėjas, priimdamas siuntinį nieko neprimoka, nes siun- J
!! tinys pilnai apmokamas siuntėjo. i

Atvykite asmeniškai, ar skambinkite EV 8-6163 dėl S 
kainoraščių. Patarnausime greitai ir sąžiningai. S

OVERSEAS PARCELS AGENCY ž
of “HASKOBA” Ltd., London įc/o LAIMA J
335 Union Av., B’klyn 11, N. Y. J

Z 1 = ' ■

EVergreen 8-9794

M. and Z. Collision Works
Sulankstytų automobilių dalių ištiesinimas, pakeitimas 

naujomis, dažymas ir poliravimas.

937 GRAND STREET
BROOKLYN 11, N. Y.

Nelaimės atveju bet kuriuo laiku telefonuoti: 
HYacinth 7-5274

Portretas, vestuvės, vaikai, įvairūs subuvimai, kopijos ir 
t. t. Natūraliose spalvose trijų dimensijų (stereo) nuotrau

kos, taip gi aliejiniai portretai
P. Gaubys foto srity dirbąs nuo 1926 m. (Lietuvoje, Ber
lyne ir Amerikoje) darbą Jums padarys tikrai greit, gerai 

ir pigiau nei kas kitas.
85—27 88th St. Woodhaven 21, N. Y.

(BMT Jamaikos linija, Forest Parkway stotis.)
Tel.: VI 6-2164

po 6 v?.l. vakaro, nedarbo dienom visą dieną.

TALARSKI I
FUNERAL HOME Į

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
380 Maple Avenue, Hartford, Conn.

Maloniai patarnauja lietuviams naujai įruoštose patalpose, 
prieinama kaina.

Tel. CHapel 6-1377

Ramunes
Ramunių arbatą vi
sada yra gera gerti. 
Ramunių šviežių 
žiedų pusė svaro 
kainuoja $1.25.
Liepos žiedų arba
ta geriama prakai- 
t a v i m u i sukelti,

pūslės, inkstų ir persišaldymo 
ligoms gydyti. Liepos žiedų 
pusė svaro — $1.25.
Pupa (aiškis (kartusis) vartoja
mas gydyti kepenims, škorbu- 
tui, geltligei, reumatizmui ir 
kirminams išvaryti. Pupalaiš- 
kių lapų pusė svaro — $1.25. 
Trejanka tinka pašalinti įvai
riom vidurių piktybėm. Tre
janka — 75(L

Visa kartu gali gauti už pri
siųstus $4.00.

ALEXANDER'S CO.
414 Broadway 

South Boston 27 Mass.

BOSTON, MASS.

BARASEVIČIUS ir SŪNUS i
FUNERAL H O M Bl

251 W. Broadway j
South Boston, Mass. į

JOSEPH BARACEVICIUS <
Laidotuvių Direktorius ’
Tel. ANdrew 8-2590

FUNERAL HOME' 
197 Webster Avenue 

Cambridge, Mass.
PRANAS WAITKUS 
Laidotuvių Direktorių* 

ir Balsamuotojas 
NOTARY PUBLIC

Patarnavimas diena ir naktį
Nauja moderniška koplvci 
menims dykai Aptarnauji*.
bridge ir Bostono kolonija.- ■” 
minusiomis kainomis. Kainos 
pačios ir j kitus miestus.
Reikale šaukite: Tel. TR 6-6434

j

4

Tel. APplegate 7-0349

TELEVIZIJOS ir RADIO TAISYMAS 
BANGA

340 RIDGEWOOD AVE. BROOKLYN, N. Y. «

Garantuotai taisoma televizija •vanioantiu.. <>«• 
stiprintuvai (amplifiers) plokštelių automata 

(record changers)
Aptarnaujami rajonai: Brooklyn, Maspeth, Woodhaven, 
Richmond Hill, Ozone Park, Forest Hill, Jamaica.

Darbas atliekamas prityrusio techniko, pripažinto 
RCA Instituto, New Yorke.

Darbo valandos: kasdien nuo 9 vai. ryto iki 8 vai vak 
pirmadieniais nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vak.

WINTER G ARDEN TAVERN

KABARETAS

VYT. BELECKAS savininka.-.

Baras, Sale vestuvėms.■ / 
parengimams, susirinki 

mams, etc.
1883 MADISON ST.

TeL EV 2-9586 (Prie Forest Ave. stoties)
BROOKLYN

7
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NAIHTENOS,

Velyky šventės

New Yorko lietuvių bažnyčiose 
praėjo pakilioje nuotaikoje. I 
Prisikėlimo pamaldas prisirin
ko pilnos bažnyčios žmonių. 
Angelų Karalienės parapijoje 
per Prisikėlimo pamaldas pir
mą kartą giedojo naujai suda
rytas vyrų choras, vadovauja
mas M. Liuberskio. Didžiosios 
savaitės pamaldos vyko nauja 
tvarka vakarais, tad vėl bažny
čios buvo pilnos tikinčiųjų.

Gen. konsulas J. Budrys 
su žmona kovo 23 d. dalyvavo 
priėmime, kurį suruošė Pakis
tano ambasadorius prie Jungti
nių Tautų Pakistano naujos 
konstitucijos priėmimo proga.

Kovo 26 d. gen. konsulas taip 
pat dalyvavo priešpiečiuose 
Waldorf Astoria, kuriuos su
ruošė New Yorko miesto ma
joras R. F. Wagner Irlandijos 
ministerio pirmininko John A. 
Costello garbei.

Angelu Karalienės 
parapijos

bažnyčioje Velykų pirmą die
na prasidėjo 40 valandų atlai
dai, kurie baigiasi antradienį. 
Pamokslus sako T. Benediktas 
Bagdonas, OFM.

Velykų atostogų
j New Yorką buvo sugrįžę ne
maža studentų kurie mokosi 
tolimesniuose universitetuose 
bei kolegijose. Šią savaitę jie 
vėl išvyko į savo mokyklas.

"Kario" žurnalas
išleido H. Sinkevičiaus istorinio 
romano “Kryžiuočių” pirma to
mą. Viršelio aplanką piešė dail. 
V. K. Jonynas. Iš viso romano 
bus trys tomai.

Lietuviai dailininkai

Česlovas Januša®. Povilas Puri
nas ir Wilb'am J. Witkus išsto
to savo darbus Long Island 
Meno Lygos galerijoje. 44—21 
Douglaston Parkway, Douglas- 
ton, N. Y. Paroda atidaroma 
balandžio 8 ir tęsis iki balan
džio 18 d.

Pabaltijo Moterų Tarybos
Lietuviu Atstovybės Klubas 
New Yorke balandžio 8 d. 4 v. 
p. p. rengia Atvelykio poniete 
Baltic Freedom House, 131 E. 
70 St. N. Y. Programoje -— no- 
etė Vlada Prosčiūnaitė kalbės 
apie Mariją Pečkauskaitę - Šat
rijos Raganą, dramos aktorė 
Tosca Daubaraitė skaitys iš
traukas iš Šatrijos Raganos raš
tu. Bus Velykų stalas. Dail. 
A 1 e k s andros Vitkauskaitės 
(Merker) paveikslas “Lietuvai
tė mezgėja” bus paleistas lai
mėjimams.

Skautų vyčių sąskrydis
Kovo 17—18 d.d. New Yorke 

Įvyko LSB 1-ojo rajono skautų 
vyčių sąskrydis. Dėl tuo metu 
siautusios pūgos dalyvavo vos 
pusė užsiregistravusių dalyvių. 
Pradžioje buvo išklausyta ps. 
R. Šilbajorio pašnekesys “Skau
tas vytis šeimoje ir bendruome
nėje”. Kun. J. Pakalniškis sa
vo pašnekesyje išdėstė priežas
tis, dėl kuriu netikima i Dieva. 
Sktn. dr. H. Lukaševičius ne
rodė konkrečius būdus, kam 
skautas vytis, gyvendamas ne
savame krašte, gali gerai atbū
ti savo pearigas tėvynei. Po 
kiekvieno našnekesio buvo gy
vos diskusijos.

Po š>'i našnekesiu sąskry
džio dalvviai susirinko i Povi- 
Janskienės svetaine, kur New 
Yorko vvr. skautės kandidatės, 
vadovaujant vietininkei J. Ja- 
nulevičienei, buvo paruošė už
kandžius. Susirinkus vėl į skau
tų būkla. LB 1-oio Rajono Va
deiva v. s. A. Matonis nravedė 
skautininku įžodi, kurį davė 
Tauro tunto adjutantas ps. V. 
Mikalauskas.

Po ižodžio buvo pravestos 
diskusijos įvairiais vvčius lie
čiančiais klausimais. Buvo nu
spręsta sekanti vyčiu sąskrydį 
šaukti šį rudenį. Ateitvie drau
ge su vyčiu sąskrydžiais vyks 
ir vvr. skaučių sąskrydžiai toje 
pačioie vietoje.

Sąskrydžiui pirmininkavo š’o 
rajono sk. vyčių skyriaus vedė
jas psl. J. Rakšys, o sekretoria
vo vvr. si. A. Alksninis. Sąskry
dį atidarė Tauro tunto tuntinin- 
kas ps. R. Kezys. Techniškus 
rengimo darbus atliko N. Y. 
skautu vyčių dr-vė, vadovau
jant vyr. si. V. Gobužui, vvr. 
si. V. Alksniniui ir si. D. Ga
šlūnui.

Stalo teniso turnyre, kuriam 
vadovauja psktn. J. Lapurka, 
dalyvauja 42 skautai. Laimėto
jams bus įteiktos dovanos ba
landžio 7 d. per skautų tėvų 
rėmėjų komiteto rengiamą 
linksmavakarį.

Balfo rūpesčiu 
balandžio 4 d. iš Vokietijos į 
Ameriką atvyksta vienuolika 
asmenų.

Apreiškimo parapijoj
40 valandų atlaidai prasidės 
balandžio 15, baigsis balandžio 
17. Pamokslus sakys T. V. Gu
tauskas, SJ.

Parapijos piknikas bus birže
lio 3 d. Polish National Home.

Mirė
Agota Grigonienė, laidojama 
balandžio 3 d. iš Apreiškimo 
par. bažnyčios šv. Jono kapi
nėse.

Paieškomas Kavaliauskas 
Kubas, sūnus Martyno. Žinan
tieji ką nors apie jį, prašome 
atsiliepti: Mr. G. Matusevičius, 
6139 Madison St., Brooklyn 27, 
N. Y.

BkuNaE, N. Y. per žydų Velykas pamaldų metu sinagogoje išlū
žo tinkas lyg nuo žemės drebėjimo.

VARDAN TOS LIETUVOS
Lietuvių Jaunimo Peticija 

supažindina JAV Prezidentą ir 
vyriausybę su mūsų Tautos 
padėtimi ir nelaime ir, tuo pa
čiu, prašoma imtis žygių atsta
tyti Lietuvos Nepriklausomy
bę ir dėti visas pastangas, kad 
mūsų tėvai, broliai ir seserys 
būtų nedelsiant sugrąžinti iš 
Sibiro į Tėvynę — Lietuvą.

Lietuvių Jaunimo Peticijai 
paremti numatoma surinkti

nemažiau 25,000 Jungtinėse 
Amerikos Valstybėse gyvenan
čių lietuvių parašų.

Norime, kad ši Jaunimo Pe
ticija išreikštų visų lietuvių 
jausmus ir troškimus.

Žemiau pasirašiusios lietu
vių jaunimo organizacijos, vie
ningai pradėdamos ši didįjį 
jaunimo darbą, tikisi lietuvių

Solistę? A Sfem-vžmnė ir

visuomenės paramos ir nuošir
džiai kviečia visus lietuvius šia 
peticiją pasirašyti. Atlikdami 
šią savo pareigą, pagerbsime 
kruviną vergijos naštą nešan
čius mūsų seses ir brolius, ak
tyviai įsijungsime į kovą už 
Nepriklausomą Lietuva.

Tenelieka nei vieno lietuvio 
nepasirašiusio Lietuvių Jauni
mo Peticijos.

Akademinis Sambūris Šviesa 
Akademinis Skautų Sąjūdis 
Lietuvių Skautų Brolija 
Lietuvių Skautų Seserija 
Lietuvių Studentų korporaci

ja Varpas
Lietuvių Studentų Sąjunga 

JAValstijose
Lietuvių Studentų Santara
Lietuvių Tautinių korporaci

jų Samhūrjs
Lietuvos Vyčiai
Moksleivių A-kų Sąjunga 
Studentų A-kų Sąjunga.

Lietuvai laisvinti New Yorke aukojo
Amerikos Lietuvių Tarybos 

New Yorko Skyriaus Valdyba 
nuoširdžiai dėkoja visiems lie
tuviams, Vasario 16 dienos 
minėjimo proga savo auka Lie
tuvos laisvinimo reikalams at- 
siuntusiems paštu ar įteiku
siems salėje minėjimo metu.

Aukojo po:

$50.00
Prel. J. Balkūnas;

$25.00
Liet. Socialdemokratu 19-ta 

kuopa, Liet. JAV piliečių Klu
bas, Pr. ir E. Vainauskai;
$20.00

O. ir M. Jankevičiūtės, M. 
Maceika, Dr. A. Starkus;
$10.00

Dr. A. Avižonis, J. Baužys,
J. Bartkevičius, H. Blazas, Pro
fesorius J. Jankauskas, Graži
nai, P. Jurkus, A. Kazickienė, 
Koppa, Tėvai Pranciškonai, 
Dr. V. Papročkas, A. ir K. Ma- 
čioniai, M. ir A. Ridikai, dr. A. 
Skėrys, Sandaros 1-ma kuopa, 
Kun. Paransevičius, D. ir V. 
Anoniai, Pabaltijo Moterų Ta
rybos Lietuvių Atstovybės 
Klubas, A. Novickis, Dr. H. 
Brazaitis, A. Vileniškis, A. Sen
kus, Br. Markeliūnas, S. ir S. 
Jankauskai, T. Narbutas;

$8.00
Viliamienė;

$7.00
O. Audėnienė, Kamhn.
$6.00

Janulevičienė, Pajaujienė, 
Valaitis, K. Krušinskas;
$5.00

D. ir J. Averkai, Alksniniai, 
A. Bendorius, A. Barys, K. Bū
dvytis, V. Banelis, M. Bliuno,
K. Brazauskas, S. Birutis, Kun. 
Civinskas, V. čėsnavičius, J. 
Diržys, K. Dičmanas, Davalis,
L. Dymša, O. DaniseviČiūtė, 
Garunkščiai, Garba, Gudeliai, 
Gruodis, Goeldneris, Gęaužiny- 
tė, Grigienė, J. Garšva, B. Ge- 
deika, Jasaitienė, Br. Juškys,
M. Jasaitis, K. J. Jesaitis, Jan
kauskas, Yoratska, Kun. Ka

minskas, N. ir A. Kairiai, J. 
Kezys, Kilime, Klimas, M. 
Kregždienė, A. Kynastas, dr. 
V. Kanauka, P. Kaunas, Latvin- 
nas, Lųšienė, Legis, M. Lau
kus, Mačiulis, Mardosas, P. 
Montvila, J. Makauskis. J. Mi
siūnas, Markevičienė, P. Min- 
kūnas, Poslavas, Petniūnas, 
Kun. V. Pikturna, Ratas. Re- 
mėzai, L. Rinkus, Kun. Račkau
skas, Sidzikauskienė, V. švi- 
pas, V. Stašinskas, Stasiūnas, 
Kun. V. Stasys, L. špokas A. 
Stankevičius, Br. Spūdienė, R. 
Vilčinskas, Pr. Vaitukaitis, A. 
ir M. Vaitiekūnai, A. Vizbarą, 
Vakseliai, Dr. V. Viliamas, V. 
Vaisiulis, E. Vaišnoraitė, A. 
Ūsevičius, Zinaitienė, P. Juška, 
K. Kairys, Dr. J. Budzeika, 
Ateitininkai Sendraugiai, V. 
Gudelis. Dr. A. Gylys, K. Kri
vickas, G. Krušinskas, Kun.
J. Maknys, J. Petrėnas, P. Pu- 
pius, M. Rumbaitis, A. Šimkus,
K. ir G. Norvilai, P. S. Klevec- 
kai.

Be to, yra aukotojų, nenu- 
rodžiusių tikrųjų savo pavar
džių ir aukojusių mažesnėmis 
sumomis.

ATSIŲSTA PAMINĖTI

Lietuvių Vasario 16 Gimnazi
jos Metraštis — 1954—55 m., 
iliustruotas, 124 psl. kaina 750.

Lietuvių Dienos — kovo 
mėn. numeris. Rašo: ministeris 
P. Žadeikis, supažindinama su 
Vatikano ir Madrido lietuviško
siomis radijo valandėlėmis, 
prisimenama LRKSA 70 metų 
sukaktis; literatūrinėje dalyje 
Marijos Sims eilės ir A. Vaičiu
laičio pasaka; dr. Vanda Sruo
gienė pasakoja apie Didįjį Lie
tuvos kanclerį Radvilą; Bosto
no lituanistinė mokykla, pri
statomas dail. K. Varnelis; vai
zdai iš įvairių Vasario 16 minė
jimų; Anykščių Šilelio verti
mas anglų kalboje, vertė Na
das Rastenis. Numeris gausiai 
iliustruotas lietuviškojo gyve
nimo vaizdais
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Aleksandras Ivaška,
Bostono lietuvių uolus veikė
jas, lietuviškos spaudos bend
radarbis, po sunkios ir ilgos 
ligos mirė kovo 29 d. Apie j! 

plačiau parašysim kitame nu
meryje.

Kun. Jonui Klimui
kovo 23 d. Carney ligoninėje 
padaryta operacija. Po Velyk’! 
grįžta į parapijos darbą.

Domininkas Zaletskas, 
laidotuvių direktorius, kovo 5 
d. turėjo mažą operaciją ir 
greit grįžo namon.

Nukr. Jėzaus seselių 
koplyčios vajaus reikalu > 

kovo 25 d. per Lietuvių Radiio ' 
valandėlę kalbėjo dr. Juozas 
Leimonas .

Šiam kilniam reikalui So. 
Bostonas pamažu išsijudina. 
Kovo 18 d. parsikvietė Januš
kevičių su paveikslais apie Lie
tuvą. Balandžio 6 d. Lietuvių 
Klubo salėje turės linksmą pa
rengimą. Koncertuos parapijos 
vaikų benas. Po to jaunimo šo
kiai.

Balandžio 14 d. 8 v. v. salė
je po bažnyčia rengiama whist I 
party. Balandžio 15 d. vyksta 
metinis rėmėjų seimelis. 10 v. 
ryte prel. Juras giedos mišias, 
T. Jurgelaitis, OP, sakys pa
mokslą. Po to — pietūs, sesi
jos ir parengimas. Rėmėjų su
važiuos iš visų kolonijų.

Vietos Alto
skyrius suvedė Vasario 16 pro
ga vykdytos rinkliavos ir po
būvio apyskaitą. Vasario 19 d. 
surengtame minėjime surinkta 
ir vėliau aukų gauta Lietuvos 
laisvinimo reikalams — 2.177,- 
78 dol., minėjimo išlaidų būta 
91,70. Tą pačią dieną surengtas 
pobūvis davė pelno 174,75 dol- 
Viso gauta 2.260,83 dol. Ame
rikos Lietuvių Tarybai nutarta 
pasiųsti 2.200 dol.

V. Verikaitis 
dalyvaus gegužės .12 d. Atei
ties koncerte Apreiškimo para
pijos salėje Brooklvne. Vasario 
19 d. abu solistai labai puikiai 
pasirodė Hamiltone. Ont., Ka
nadoje, Tautos Fondo sureng
tame Lietuvos nepriklausomy
bės minėjime — koncerte.

Skautai ir skautės 
balandžio 7 d. SLA namuose. 
195 Grand St., skautu būkle, 
rengia vakarą ir šokius. Įei
nant aukojama.

I ietuviai sartininkai 
rengiasi vykti Chicagon į spor
to šventę. Susidūrę -su finansi
niais sunkumais, sportininkai 
paskelbė vajų kelionės išlai
doms padengti. Pirmieji į šį va
jų atsiliepė: Gen. konsulas J. 
Budrys, konsulas V. Stašins
kas, kun. A. Račkauskas ir S. 
Trojanas.

Rytų Sporto Apygardos lei
dimu vajų praveda Antanas 
Bagdžiūnas, 188 Logan St., 
Brooklyn 8, N. Y.

Toronto Liet. Sporto Klubo 
Aušros vienuolikė balandžio 
28 d. atvyksta į New Yorką.

Vilniaus seimo
50 metų sukakties minėjimas 
įvyksta balandžio 7 d., šeštadie
nį, 7 v. v. Apreiškimo parapijos 
salėje. Paskaitą skaitys dr. Ku
čas. Po paskaitos ir meninės 
dalies bus šokiai grojant Joe 
Thomas orkestrui.

IEŠKO Agotos Klimaitės nuo 
Marijampolės. Žinančius prašo 
pranešti šiuo adresu: Antose 
Demikaitė - Mockeliūnienė, 36 
Marcy Ave. Brooklyn 11, N.Y.

IŠNUOMOJAMAS 1 kambarys 
su baldais, šildymu ir kitais 
patogumais; galima naudotis 
virtuve — 414 So. 5th St., 
Brooklyn, N. Y.

nimo planų.

Lietuvių Radijo Valandos. Programa 
perduodama sekmadieniais

WHIL — 1430 kilocycles — Medford, Mass.
Kiekviena sekmadienį nuo 11 iki 12 vai. vidurdienio. Jei norite ką 
nors pasveikinti ar pranešti, tai asmeniškai įduokite ar siųskite 
vedėjui ANTANUI F. KNEIŽIUI — Lithuanian Radio Hour, 50 Cot
tage St., Norwood, Mass. Skyriai: Lithuanian Furniture Co. — A. ir 
O. Ivaškai, 328 W. Broadway, ir Stasys Jakutis, 496 E. Broadway, So. 
Boston, Mass.; Antanas Daukantas Market, 187 Webster Ave., Cam
bridge, Mass. Telefonai: Norwood 7-1449; SOuth Boston 8-4G18 ar 
8-1940; Kirkland 7-8533.
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į D. KLING A ■ 'j
z naujoj vietoj j

Jo raštinė dabar yra: |

496 Grand St., Brooklyn 11, N. Y.
Z (Klaščiaus raštinėj, skersai gatvę nuo Ginkų Palo- i 

ciaus). Taksų ir kitais reikalais prašom kreiptis naujoj | 
| vietoj. i

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Taksų raportavimas yra galvosūkis, kurį apsimoka | 

pavesti specams. |

JEI ŽAVIESI JAUNATVE IR JAUNIMU —
PRENUMERUOK IR SKAITYK

U J?

Amerikos Lietuvių Katalikiško Jaunimo Vyčių Žurnalą.

“VYTIS” yra įdomus, turiningas, gražiai iliustruotas jau
nimo žurnalas, einąs jau 41 metai;

"VYTY” rasi įdomių pasiskaitymų ir iliustracijų bei žinių 
iš jaunimo gyvenimo ir veikimo, susipažinsi su jaunimo galvosena, 
troškimais ir darbais Dievui ir Tėvynei;

“VYTIS” leidžiamas lietuvių ir anglų kalbomis, eina kas 
mėnuo ir kainuoja tik 3 dol. metams. Prenumeratą siųsti adresu:

MRS. RITA PINKUS,
76 Providence Street, Worcester 4, Mass.

ESKIMO MOTĖMIS pristato savo jaunutį sūnų Kanados guberna
toriui Vincent Massey, kai jis lankė Arktika, tikrindamas jos gy

LAISVES VARPAS
Naujosios Anglijos'Lietuvių 
Kultūrinė Radio Programa 

WBMS, 1090 kilocycles 
BOSTON 15, MASS.

Sekmadieniais 
12:30 iki 1:00 vai. pietų metu 

VEDĖJAS — P. VIŠČINIS 
31 Bunker Ave.

BROCKTON 4, MASS. 
Tel. Brockton 8-1159-R.

Draudimo reikalais, taksy (Income 
Tax) paruošimui, notoriniy doku- 
menty tvirtinimui

kreiptis pas

Juozas Andriušis
GENERAL INSURANCE BROKER 

CONSULTANT - NOTARY PUBLIC

Užpildomi federaliniai bei valstybiniai taksai, tvirtina- 
| mi įvairūs dokumentai.

įvairiose draudimo įstaigose apdraudžiama automobiliai, 
| namai, baldai, bizniai ir asmeninis turtas nuo ugnies ar įvairiu 
? rūšių atsakomybės bei pavogimo. Save galite apsidrausti nuo 
| nelaimingų atsitikimų bei ligos, kartu apmokant ir ligoninės 
| išlaidas.
| Gyvybės apdraudimas —- TRAVELERS INS. CO., Hartford, 
e Connecticut
B Greitas ir sąžiningas patarnavimas.
I Kreptis: šiokiadieniais 9 vai. ryto iki 8 vai. vak., šešta-
| dieniais 9 vai. ryto iki 6 vai. vak.

| Juozas Andriušis
| 238 Leonard Street Brooklyn 11, N. X-
| Evergreen 7-8247.
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